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MODERN RAJZASZTAL
A  kisméretű, modern lakásokban nem sok helye van az ezermesternek 

•  '  rajzasztala felállításához. Az erre a célra rendelkezésre álló terüle
tet gazdaságosan, célszerűen kihasználni — bizony nem egyszerű probléma. 
Mert tudjuk, hogy sokan küzdenek vele, sok, éves tapasztalat alapján adunk 
tanácsot megoldására képeinken. Kiegészítésül csupán annyit, hogy az asztal 
bemélyített üveglap-betétjét hátulról megvilágítva kényelmesen retusálha
tunk rajta, különböző szögben megdönthető rajztábláján pedig — a hátsó 
tartórudat állítható csavarral rögzítve — a legkényesebb rajzmunkákat is 
elvégezhetjük. Ha azután használaton kívül sötét színű vékony műanyaggal 
fedjük be, s a fáját eredeti színére pácoljuk —, rajzasztalunk igazán díszére 
válik az egész lakásnak.



VA E Z E R M E S T E R  NAGY  H A R K  Á C S - V Á M  . U K O Z A S A

ÖRÓKVAKÜ (...)
E lőző számunkban ismertettük 

örőkvakuTík villanóíejének el
készítését, most — befejezésül — a 

tápegység megépítését vesszük sorra. 
Első cikkünkben m ár utaltunk arra, 
hogy készülékünk világítási hálózat 
és akkumulátor nélkül működik. A 
működtetésihez szükséges energiát 
ugyanis egy átalakított telefon- 
induktor segítségével állítjuk elő.

Az Induktor átalakítása
Először tehát az 1. ábrán látható 

laposmágnesű telefoninduktort kell 
beszereznünk. Ügy válasszuk ki — 
ha van lehetőség a választásra —, 
hogy mágnese ne legyen legyengül
ve. Erről legegyszerűbben egy 1000 
Qhm/Volt körüli műszerrel győződ
hetünk meg. (Rákötjük a műszert az 
Induktor kapcsaira — 150—200 V-os 
méréshatár —, s egyenletesen for
gatni kezdjük a hajtókart Közepes 
gyorsaságú forgatás mellett a mű
szer 80—h100 Voltot fog mutatni. Az 
ilyen induktor megfelelő.

Az előzetes vizsgálat után a kis 
fogaskerék rögzítőcsapját kiütjük, 
vagy kihúzzuk, majd a kereket a 
tengelyről levesszük. Ezután az E 
csavarokat kicsavarjuk, s eltávolít
juk a hátsó C csapágytartót a rajta 
levő szerelvénnyel együtt. így köny- 
nyen kihúzhatjuk a mágnespólusok 
közül a forgórészt.

A forgórész szétszedése típuson
ként változik, ennek szétszedé
sére tehát nem tudunk általános ér
vényű iránymutatást adná. Az ere
deti tekercselésre azonban vigyáz
zunk, ne szakítsuk el. Végeit lefor
rasztjuk a  kivezetőkről, s óvatosan 
lebontjuk, közben pontosan megszá-

Orókvakuval készült felvétel egy kártya- 
m utatványról. Bekeaxnyfláa 11, zársebes
ség 1,1000 mp. Tökéletes élesség a  gyors 
m ozgásfolyam atról — ez Jellemző z  leg
korszerűbb m űfényforrással készült fel
vételre , amely kfllOnben díszére válnék 

bárm elyik fotoam atőrnek

móljuk a meneteket. A 
mot tudnunk kell, mert 
jón készítjük el az új t

Az új tekercs menetszámát úgy 
kapjuk meg, hogy először az Induk
tor vizsgálatánál mért feszültséggel 
elosztjuk az eredeti tekercs menet
számát A kapott eredmény a Vol
tonként! menetszám. Ezt a  Volton
ként! menetszámot kell megszoroz
nunk a kívánt feszültség — 450—500 
Volt — Volt-számával, hogy megkap
juk a régi helyett készítendő új te
kercs menetszámát

Az eredeti tekercs rendszerint 
0,1—0,12 mm. átmérőjű, kétszeres se
lyemszigetelésű vörösrézhuzalból 
van készítve. Természetes«! 4—5- 
ször annyi menetet csak jóval véko
nyabb huzalból lehet feltekercselni. 
Ezért az áttekercseléshez 0,05—0,07 
mm átmérőjű zománchuzalt haszná
lunk. Ilyen módon jelentős helyet



nyerünk a  tekercseléshez, mert a fel
használt huzalátmérő is kisebb, s a 
zománcszigetelés is kevesebb helyet 
foglal el. A tekercselést azonban így 
is nagy gonddal készítsük, s vigyáz
zunk arra, 'hogy a nagyobb menet
szám élférjen, de arra Is, hogy a hu
zal zománcszigetelését ne sértsük 
meg, mert a menetzárlatos tekercs 
használhatatlan lesz. A tekercselés 
befejeztével a huzalvégeket az előző 
tekercs végeinek helyére forraszt
juk, a forgórészt — amint eredetileg 
volt — összerakjuk és a helyére 
csúsztatjuk.

Váltóáram helyett egyenáram
i Ezután következik az átalakítási 

munka nehezebb része. Ügy kez
dünk hozzá, hogy a C csapágytartó
hátlapról leszereljük a rajta levő 
érintkezőrúgó-szerelvényt.

A forgórész hátsó tengelyvége 
rendszerint a 2. ábra (N) szerint, 
van kialakítva Csőszerű hüvely ez, 
kiöntve, vagy telepréselve kemény
gumival, s ebben központosán el
helyezkedő fémpersellyel az érint
kezőcsavar számára. Egyes típusok
nál azonban ezt is másképpen oldják 
meg, ezért ha csupán ilyet tudurik 
beszerzni, akkor a 2. ábra szerintire 
átalakítjuk.

A 2. ábrán látható alkatrészeket 
ugyancsak magunk készítjük el. 
Ezekre azért van szükség, mert az

induktor váltóáramot szolgáltat, ne
künk pedig a villanó működtetésé
hez egyenáramra van szükségünk. A 
legegyszerűbb egyenirányítási mód 
az induktorra ráépített kollektor. A 
kollektorhoz szükségesek a 2. és 3. áb
rán látható alkatrészek.

A kollektargyűrű (L) az induktor 
nagyságától függően 15—20 mm át
mérővel 0,8—1 mm vastagságú sár
garézlemezből készül. Középponti fu
rata akkora legyen, hogy a  J énintke- 
zőcsavar és a K sárgarézalátét szere
léskor ne érintkezhessen az L gyű
rűvel. Az L  gyűrűt négy kis rézsze
geccsel erősítjük az M 3 mm-es ba
kelitlemezből készült tárcsához. A 
tárcsa 'középponti furata akkora, 
hogy a J érintkezőcsavar kissé szo
rosan megy ét rajta. így könnyű
szerrel biztosíthatjuk, hogy a felsze
relt tárcsa nem forog el a tengelyen.

Ha a kollektorgyűrű a tárcsára 
van szegecselve, akkor a két vonal- 
kázott területet kifűrészeljük a gyű
rűből, s  helyére megfelelő vastag
ságú szigetelőlemezt (bakelit, pres- 
pán) szegecselünk. Utána az N ten
gelyvéget lombfűrésszel kissé fer
dén befűrészeljük, s a fűrészelésbe 
vékony huzaldaraíbkát forrasztunk. 
Ugyanígy a K alátéthez is vékony 
huzaldarabka kerül. A huzaldarab
kák másik végét — amint a 2. ábrán 
is látható — a kollektorgyűrű két 
féldarabjához forrasztjuk, lehetőleg 
a központi furat felől. A rajzon csu
pán a jobb szemléltetés érdekében 
rajzoltuk á  külső keretre a kötést.

A kefe-rendszer
A 3. ábrán a kollektor állórészé

nek, az ún. keferendszemek az al
katrészei láthatók. A T és U alkat
rész 3—5 mm-es bakelitlemezből ké
szül. Méreteik az Induktortípustól 
függnek. Középponti furataik 2—4 
mm-rel nagyobbak az M tárcsa átmé
rőjénél, b úgy vannak elhelyezve, 
hogy a felszerelt T és U alkatrészek 
forgás közben ne akadályozzák az 
M tárcsát. A T tárcsára van szege
cselve két L-alakú áramszedő-lemez 
(kefe). A szár végén levő nyelvecskét 
4 mm átmérőjű hengeren hajlítjuk 
az ábra szerinti alakra. Két ívelt



hornyocskát is látunk a T tárcsán. 
Ezeken át erősítjük két csavarral a 
tárcsát az U alkatrészhez.

Az összeszerelt induktort a két 
homyocska áltál lehetővé tett áram
szedő-elforgatással állítjuk maxi
mális teljesítményre. Voltmérőt kap
csolunk a két áramszedőhöz — 500 
Voltos egyenáramú méréshatárral —, 
majd az Induktor hajtása közben 
addig forgatjuk az áramszedőket, 
amíg a műszer a legnagyobb értéket 
mutatja.

Önműködő árammegszakító
Az induktor hajtótengelye (I) úgy 

van megszerkesztve, hogy működte
tése kezdetén a fogaskerék vagy a 
hátsó csapágytartó felé elmozdul. 
Ezt a mozgást eredetileg az induktor 
rövidrezárására használták a 4/a, 
Illetve 4/b ábra szerint. Mi önmű
ködő áramkörszakítónak fogjuk 
használni. Erre azért van szükség, 
mert a  C kondenzátor feltöltése 
után a megállított induktor teker
csén át a kondenzátor kisülne. A 
kondenzátor energiájára viszont 
szükségünk van a villantáshoz.

Önműködő árammegszakitónk al
katrészei kikerülnek a C csapágy- 
tartóról leszerelt alkatrészekből. 
Felépítésüket a 4M és a 4/b ábráink 
jobboldali rajzai mutatják, a kétféle 
tengelymozgásnak megfelelően. 
Ugyanezen az álbrán metszetben is 
látható a szerelés. Mindkét rugalmas 
sárgarézlemezke szigetelve van egy
mástól és az induktor fémtestétől. A 
hajtótengely kinyúló végére szige
telőanyagból készítünk kis sapkát. 
Készülhet ez pl. fogkrémes tubus 
csavaros műanyagkupakjából is.

Az önműködő megszakító szerel
vénye az U bakelitlemezen szagga
tott vonallal jelölt helyre kerül. Mé
reteket — a különböző induktortípu- 
sok miatt — ismét nem adunk, csak 
arra hívjuk fel a figyelmet, hogy a 
felszerelt automata megszakítót az 
1 hajtótengely üzembiztosán működ
tesse. Az alaptól tehát olyan ma
gasra szereljük, hogy ne akadályozza 
a T tárcsa állítását.

Kapcsolási rajzunk (5. ábra) a be
kötést mutatja. Univeka műszer
dobozba (ára 25 forint) szereljük az 
induktort és az elektrolitikus konden
zátorokat. Az induktor és a blokkok 
közé — az egyik vezetékágba — ik
tatjuk be a megszakítót. Az elektro- 
litlkus kondenzátorok bekötésekor el
lenőrizzük indüktorun'k polaritását, 
s jelöljük meg, hogy melyik a pozitív 
és melyik a negatív sarok. A kon
denzátorok megfelelő sarkait kössük 
a megfelelő áramszedőkhöz, mert a 
fordítva bekötött kondenzátorok tönk
remennek. A kondenzátorcsoporttól 
az előző számban közölt villanófej 
kábelvégének megfelelő nyolcpólusú 
csőfoglalathoz csatlakozunk, leg
alább 2 mm átmérőjű huzallal. Itt 
hívjuk fel a  figyelmet arra is, hogy 
a villanócsőnek a  készülékbe való 
forrasztásakor ügyeljünk arra, hogy 
a cső a megfelelő pólusokhoz kerül
jön. A csőben látható hengeres 
elektróda a negatív, a kis drótszerű 
elektróda pedig a pozitív sarok.

©
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Vigyázat: életveszélye«!
A feltöltött kondenzátora készü

lékbe ne nyúljunk és ne szereljünk 
benne, mert életveszélyes! 500 Volt 
mellett ugyanis több tíz amper „lesi” 
az alkalmat, hogy a testünkön át
szaladjon. Az ilyen áramütés pedig 
majdnem biztos halál. Erre mindig 
legyünk tekintettel, s a kíváncsis
kodó ismerősökkel is közöljük előre!

Ha induktorunkat a mér ismerte
tett módon a maximumra állítottuk, 
akkor kössük mérőműszerünket a 
kondenzátorcsoportra, s forgassuk 
az induktort. Egyidejűleg figyeljük 
a műszert és a villanófej jelzőlám
páját. Ha a műszer mutatója elérte 
az 500 Volt körüli értéket, jelzőlám
pánk felvillan. Amennyiben ez nem 
történne meg, akkor az R, ellenállás 
értékét növelni kell, ha 500 (480) 
Voltnál kisebb feszültségnél már fel
villanna, akkor pedig csökkenteni. 
Az eredménytől függően tehát az 
ellenállást kisebbre vagy nagyobbra 
cseréljük.

Ha a jelzőlámpa villogása rendben 
van — sűrűn kell villognia —, akkor 
a szinkroncsatlakozást rövidrezár- 
juk egy huzaldarabkával. A csőnek 
villannia kell! Ha ez nem következik 
be, akkor kicsi a gyújtókondenzá
torunk kapacitása. (Ha az R, kicsi, 
akkor nagyobb kapacitású Cg kell, 
ha nagyobb, akkor megfordítva.) 
Amennyiben sehogyan sem sike
rülne villanásra bírni, a készüléket, 
de egyébként minden rendben van

4. á b ra

— tehát a tápegység működik, elkö
tés sincsen —, akkor a gyújtótransz- 
formátomál lesz a hiba (átütött 
vagy menetzárlatos) ezt kell kicse
rélni. A gyújtókondenzátor kapa
citása 0,3—0,5 MF, aszerint, hogy az 
Rj nagy vagy kisebb értékű.

Végezetül még néhány megjegy
zést. Az Univeka műszerdoboz fede
lét — hogy készülékünk laposabb le
gyen — nem használjuk fel. Helyette 
5 mm-es bakelitlemezből készítünk 
zérófedelet. A doboz lábacskáit le
fűrészeljük. Az alján van egy tégla
lap alakú zárólemez, amelyhez csak 
egyetlen recésfejű csavarra van 
szükség, s kitűnően felhasználható 
rekesz birtokába jutunk. Ide tehet
jük szállítás közben a szinkroncsat- 
lakozót, a fényképezőgép tartozékait, 
a zsinórkioldót, a szűrőket stb. Be
építhetjük ugyancsak ide a nyolc
pólusú foglalatot is.

Néhány szót még az alkatrészek 
beszerzéséről. A legfontosabb alkat
részekből (villanócső, telefoninduk- 
tor, műszerdoboz) vásárolhatunk a 
KERAVILL 18. sz. üzletében (Bp. V. 
Múzeum krt. 11. Postai megrende
lésekre is szállítanak!) Nehéz pilla
natnyilag zománchuzalt és 500 Volt 
üzemfeszültségű elektrolitkondenzá
tort beszerezni. Reméljük, ezek is 
kaphatók lesznek rövidesen.

Villanónk egyetlen hátránya, hogy 
rfportercélokra nem használható, 
mert a kondenzátor feltöltése arány
lag hosszú időt vesz igénybe. A fel- 
töltésd idő az induktor mágnesének 
erősségétől, valamint attól függ, hogy 
a tekercselés milyen huzalvastagság
gal készült.
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Életm enta divatok. — Csőből tekercselt nagynyom ású tartályok. — Csápok, tflk- 
rök: antennák. — Rettenetes rövidzárlat vizsgáztatja az anyagokat. — Szárítás 
fagypont a latt. — Egységes egységek a  technikában. — Előbb modell, u tána 
prototípus. — Hogyan készül a zománcedény? — »Pontos Idő« 300 évvel ezelőtt. 
— Felkészülés a  nagy ugrásra. — Gépek és em beri szervek. — Gyorsan lassított 
fényképfelvételek. — A bőfal ostrom a. — Tudományos és technikai h írek  a  világ

m inden tájáról.

Rugót m indig kifeszltve 
fessünk, s addig tartsuk  
Ilyen állapotban, míg a fes
ték  teljesen meg nem  szá
rad. Ha ajtócsukó rugót fes
tünk, az a jtó t szélesre tárva 
rögzítsük. Egyébként a 
fénykép szerinti módon két 
szeg között feszítsük ki a 
rugót.

Következő számunk tartalmából
Az Ezermester nagy nyári barkácsparádéja (Szétszedhető tábori ágy — 
Házilag Is készíthetünk sátrat — Vadevezősök előre — Tábori bútorok
— Mit kössek, hogy kössem — zsinórral — Nyári barkácsfogások — Hor
dozható rádióvevőkészülék, am ellyel telefonálni is lehet) — Modern fém
fűrész — Rádiózzunk »szélmotor-üzemmel« (befejező rész) — Mesterke
dések a satuval — Ne dobd el a rossz kulcsot — Hajómodellezés — 
Akvarisztika — Fényképezőgépek átalakítása kisfilmesre — Szép otthon
— Nagy érzékenységű indikátoréra hulladékból — Koffeint mérünk kávé
ban és teában — Autós-motoros barkács.
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R A J Z P A N T O G R Á F
Barkácsolás közben gyakran kell 

mintát, tervrajzot, vázlatot má
solni. Indigópapiros, vagy a  rajz fölé 

helyezett pausz-papiros használata 
néha megoldja a  problémát, de ko
moly fejtörést okoz, ha ezek az eljá
rások nem alkalmazhatók. Ilyen eset 
például, ha az eredeti rajz kicsiny, 
s nagyobb, pontos másolathoz szeret
nénk jutni, vagy az eredeti rajzot 
éppenséggel le kell kicsinyíteni. 
Ilyenkor mindig jó, ha kéznél van 
egy megbízható pantográf, rajzmá
soló készülék.

A kővetkezőkben kétféle módot is 
bemutatunk rajzpantográf otthoni 
készítésére. Alakban és működési 
elvben mindkettő megegyezik. Az 
első közülük az egyszerűbb, inkább 
kísérletezésre, nem nagy pontos
ságú, durvább máso'áshoz használ
ható szerkezet. Az 1. áb ra  alapján 
néhány csavarból, egy ceruzából, 
négy darab 50 cm hosszúságú lécből, 
valamint egy rözítősúlyból minden
ki szinte percek alatt elkészítheti 
magának. Rajzunkhoz kiegészítésül 
csupán annyit, hogy a  léceken a fu
ratok kb 1 cm távolságra vannak 
egymástól.

Nagyobb pontosságú munkához 
— márpedig a jó barkács mindig

2. ábra

erre törekszik —1 a második meg
oldást ajánljuk. A megfelelő precíz 
megmunkálás után ez a szerkezet 
0,5—0,2 mm-es pontossággal gra
fikus rajzok másolására, nagyítására 
is alkalmazható.

Ebben az esetben készülékünk 
mind a négy karjának a hosszúsága 
egyenlő: 50 vagy 60 cm. Átmérőjük 
10 mm. Alumíniumrúdból készülnek. 
A rudakat a legnagyobb pontosság
gal csiszoljuk a  lehető legsimábbra. 
Lássuk el centiméteres vagy milli
méteres beosztással is őket. A nagyí
tás vagy kicsinyítés pontos beállítá
sához ez feltétlenül szükséges. A be
osztásokat éles késsel vagy keskeny- 
élű lombfűrésszel készítjük.

Ezután ugyancsak fémből alakít
juk ki a 6 db hengeralakú tüsköt. 
Átmérőjük és magasságuk egyfor
mán 14 mm. Mindegyik tuskóba 
két, pontosan derékszögű lyukat 
fúrunk. Elhelyezésüket pontosan 
megfigyelhetjük a 2. ábrán. (A rajz
csoport.) Ezek a tüskök a rudak. A, 
B—C, D—E és F pontjaira kerül
nek (3. ábra). Minthogy ún. átmenő 
csavarozást alkalmazunk, a rudak 
említett pontjaiba is 5 mm-es fura
tokat készítünk.

Ezzel él is érkeztünk a munka leg
kényesebb részéhez: a G és H pon
tok hasábalakú, szabályozó- és for- 
gó-tuskóinak elkészítéséhez. Külö
nösen a furatok pontosságára ügyel
jünk, nehogy a rudak -kotyogjanak-« 
bennük. Ezért először 9,8 mm-es 
fúróval fúrjuk ki őket, majd a pon
tos furatokhoz elengedhetetlen dörzs
árral! (10 mm-es) utánadolgozzuk, s 
így megkapjuk a kívánt pontos mé
retét. A rudaknak nem szabad szo-
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rulmiuk, ezért az alkatrészeket csak 
többszöri próbálgatás után sikerül 
majd összecsiszolnunk. A forgó- 
tufikók méretezése a 2. ábra B rajz
csoportján látható. Az egyes beállí
tásokat a forgó tuskók oldalán lát
ható csavarokkal végezzük.

A D—E és az F pontokon az ún. 
tapogatótűk és a körzővégből ké
szült rajzoló ceruza aszerint cserél
hető, hogy készülékünkkel nagyítani, 
vagy kicsinyíteni kívánunk-e. Az 
összeszerelésnél a forgórészek csa
varjai alá egészen vékony sárgaréz
vagy 'bronzlemezből készítünk alá
téteket, s ezeket a pontokat enyhén 
megolajozzuk.

A rögzítés nem súllyal, hanem a 
lombfű részmunkáknál használatos,

átalakított szorítóval történik. (A 2. 
ábra C rajza.) A kész pantográfot 
polírozzuk, fényezzük, vagy ha alu
míniumból készült, lúgos fürdővel 
mattfényűvé “-varázsoljuk«.

FÉNYKÉPSZÉLVÁGÓ KÉSZÜLÉK
Fényképeink szélét a 

szárítás, tükör- 
fényesítés után meg
felelő készülékkel vág
juk mintásra, illetve 
egyenesre. Minthogy 
ilyen készüléket mosta
nában nemigen lehet 
készen vásárolni, a 
következőkben ismertet
jük otthoni elkészítését. 
Tekintettel azonban ar
ra, hogy a »csipkés- 
szélű« vágógép elkészí

tése házilag nem egy
szerű feladat, ezért csak 
az “egyenes« vágógép 
megszerkesztésére adunk 
útmutatást.

csak annyira szorítjuK 
meg, hogy a lemezt 
könnyen forgatni tud
juk.

Készülékünk éle egy 
szögvas és egy kb. 3—4 
mm vastag egyenes vas
lemez. Hosszméretüket a 
fényképek nagysága ha
tározza meg. Igen fon
tos, hogy a két vasidom 
pontos derékszögben le
gyen “köszörülve«, s az 
egymáson csúszó felü
letek simák és egyene
sek legyenek. (1. ábra.)

A vágógép alaptömb
jét keményfából vágjuk 
ki. Ebbe süllyesztjük a 
szögvas helyét. Négy, 
süllyesztett csavar fogja 
a szögvasat az alaplap
hoz. (2. ábra.) Az egye
nes vaslemezt is csa
varral erősítjük fel, de

A szögvas fölé 2—3 
cm széles plexi-lapot 
erősítünk, s az éllel pár
huzamosan a fénykép
szél vastagságát bele
karcoljuk. Erre merőle
ges vonalat is belekar
colunk a plexi-lapba, 
hogy a beállítás köny- 
nyen menjen. A plexi és 
a szögvas között akkora 
rést hagyunk, hogy ezen 
a  különböző karton
vastagságú fényképeket 
könnyen ótcs úsztathas
suk- Rosch Gábor

z. ábra
S l
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A zt szokás mondani, hogy a köny
veknek lelkűk van, s ehhez a 

lélekhez, a tartalomhoz kell szabni 
a könyv kötését, ruháját is. Hogy 
mibe kötjük a könyvet, az attól is 
függ, mennyi rá a  pénzünk, s a be
kötött könyvet mennyit használjuk. 
A tudományos könyvek díszesebb 
fél- vagy egészbőr kötést is megér
demelnek, a szépirodalmi és ifjúsági 
könyveket köthetjük egész- vagy 
félvászonkötésbe, a tankönyveket 
pedig jó] megóvhatjuk vászonsarkos 
félvászon kötéssel is.

A könyvkötéshez többféle anyagra 
és szerszámra van szükség. Az anya
gok legnagyobb részét: a könyv
kötővásznat, a varráshoz szükséges 
fehérített lencérnát, a különböző 
vastagságú barna papírlemezeket és 
a színes borítópapirost könyvköté
szeti és papírszaküzletekben lehet 
beszerezni. Másik részük: különböző 
nagyságú és vastagságú tiszta papi
rosok, búzakeményftő, enyv — ott-

Az előzék elkéizitéfe (balra) és elhelye
zése a könyv első és utolsó Ivén

hon is megkerül A szerszámok so
rában egy lapos: élű, hegyes, könyv
kötőkésre, ollóra, nagyobb varró
tűre, kfo. 20 cm hosszú csomtdarabra, 
ún. simító csontra, kalapácsra, apró- 
fogú fűrészre és négy-öt keményfa 
deszkalapra van szükség 

A könyvkötést azzal kezdjük, 
hogy a bekötésre kerülő könyvet 
íveire szedjük szét. A szétszedés úgy 
történik, hogy előbb óvatosan le
fejtjük a könyv borítóját, majd a 
könyvet lapjaival az asztalra fektet
jük, fedelét felnyitjuk, jobb kezünk
kel a könyv testét leszorítjuk, bal 
kezünkkel pedig a  fedelet megfogva, 
felülről kezdve a  kötést szétszakít
juk. A fedél eltávolítása után meg
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tisztítjuk a könyv gerincét, s eltávo
lítjuk a régi előzéket. Ha az ívek 
fűzőgép-kapoccsal vannak! össze
erősítve, ezeket egyenként kihajlít
juk és eltávolítjuk. Amikor mind
ezzel elkészültünk, elvégezzük a 
szakadt lapok javítását és az ívek 
összerakási sorrendjének ellenőrzé
sét is.

A könyv teste és a tábla közé ke
rülő előzéket erősebb fehér papírból 
vágjuk ki. Kétszer olyan nagyra 
méretezzük, mint amekkora a könyv 
lapja, s középen összehajtjuk. Ebből 
kettőre van szükség, az egyik a 
könyv elejére, a másik pedig a vé
gére kerül. Vágjunk ki most véko- 
nyobb csomagolópapírból két olyan 
csíkot is, amelynek hosszúsága ép
pen akkora, mint a  könyvé, de a szé
lessége csak a fele annak. A papírcsí
kok egyik élét bekenjük ragasztóval, 
s ráragasztjuk az előzék zárt részé
re. Ez a  keskeny papírszelet lesz a 
betáblázócsík. Most a betáblázó- 
csíkkal felszerelt előzék szélét 3—4 
mm szélességben bekenjük ragasztó
val, s az első ív élén áthajtva, hoz
záragasztjuk az első ív belső oldalá
hoz. Ugyanígy járunk el az utolsó 
ívvel Is.

A kész előzékkel együtt a köny
vet két deszkalap közé helyezzük. 
Készítsünk elő három, a könyv vas
tagságánál 6—8 cm-rel hosszabb, 
könyvkötővászonból készült erős 
csíkot, egy nagyobb varrótűt és a 
lenvászoncémát. Most kerül sor a 
könyv fűzésére. Hogy a tűvel köny- 
nyebben átszúrhassuk az íveket, a

A befűrészelések helyének kijelölése és 
befűrészelések elkészítése



A varrás munkamenete

könyv hátéiba aprófogú fűrésszel a 
zsinór vastagságának megfelelő apró 
vályúkat fűrészelünk. Ezután az 
utolsó ívvel kezdve az íveket egyen
ként rávarrjuk a szalagokra.

A varrás befejezése után a leg- 
felülre és a legalulra kerülő be táb
lázócsíkra ráragasztjuk a sza’ag- 
végeket. A ragasztás előtt célszerű a 
szalagvégekeit a kés élével óvatosan 
elvékonyíitani, s a könyvihátat is 
megkalapálni. Mindezek után helyez
zük az összefűzött könyvtestet is
mét a deszkalapok közé, préseljük 
le súlyokkal, majd kenjük be a há
tát melea. híg enywel,

A könyvgerinc enyvezese és a vászon 
betáblázócsík készítése

Ha az enyvezés megszáradt, akkor 
sor kerülhet a kötés körülvágásár . 
Ez a házilag legnehezebben megold
ható feladat. Legjobb a könyvtestet 
körülvágásra a könyvkötőhöz el
vinni.

A könyv fedelét — ha a könyv- 
kötésnek az előbbiekben ismertetett 
módját választjuk — a könyvtesttől 
teljesen külön kell elkészíteni. Eh
hez először erősebb papirosból vág
junk ki a könyv vastagságánál hat
szor szélesebb és a könyv magassá
gánál valamivel nagyobb darabot. 
Vágjunk ki ezután papírlemezből 
egy, a könyv hátánál hosszabb és 
szélesebb gerinclemezt is. Kenjük be

énywei és ragasszuk a  papiros 
közepére, majd fordítsuk meg az egé
szet, s a simító csonttal készítsünk 
kis csatornát a  hátlemez szélei
nél. Ezután vastagabb papírlemezből 
késsel, vonalzó mellett kiszabjuk a 
fedéllemezeket, a  könyvnél 4—5 
mm-rel hosszabbra és 2—3 mm-rel 
szélesebbre. Bekenjük a fedélleme
zek egyik élét ragasztóval, s rá
ragasztjuk a papirosra, a hát’emez- 
től kb. 3—4 mm-re. Ezután pontosan 
ellenőrizzük a fedél nagyságát, 
majd könyvkötővászonnal beborítjuk. 
Ugyanígy a fedelek sarkait is bebo
rítjuk erős vászonnal. A könyv táb
láit ízléses, színes papirossal lehet 
bevonni.

Végső feladatként a könyvtestet 
be kell ragasztani a külön elkészí
tett fedélbe. Ez úgy itörténik, hogy 
a könyvtestet behelyezzük a fe
délbe. majd az egészet az asztal lap
jára fektetve, a felső fedelet felhajt
juk. Először megkenjük ragasztóval 
a betáblázócsfkot, s a könyv első 
táblájához ragasztjuk, majd be
ragasztjuk az előzéket is. Ugyanezt a 
műveletet elvégezzük a hátsó táblá
val Is. Ezzel tulajdonképpen köté
sünk már el is készült, csupán a 
szárítás van hátra. Ezt célszerű 24 
órán keresztül, keményfadeszkák kö
zött lepréselve elvégezni.

A könyvfedél kiszabása, elkészítése, 
valam int a  könyvtest beragasztása
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EZERMESTER TŰPÁRNA
Legegyszerűbben úgy készíthetünk tű 

párnát, hogy a cérnagombolyag orsójá
nak nyílásába lazán összesodort szövet
darabkát dugunk, s tűinket ebbe szúrjuk, 
A puha szövetdarabból nem  hullik  ki 
könnyen a tű, s m indig kéznél van, ha 
használni akarjuk ,

gumicső

HEGYVEDÖ o l l ó r a , c e r u z á r a  — 
VÉKONY GUMICSŐBŐL

Ollóink hegyét úgy óvhatjuk  meg leg
könnyebben a sérüléstől, s m agunkat a 
hegy-okozta sebesülésektől, hogy vékony 
gum icső-darabkát húzunk rá ju k . Ugyan
ez az e ljárás kiválóan beválik a ceru
záknál Is.

H A R O M SZ0G M EG O LD 0 K ÉSZÜLÉK
A kár vlkendházat építünk, ak ár gép- 

alkatrészeket tervezünk, előbb-utóbb 
-kapcsolatba kerülünk« a háromszögtanl, 
trigonom etriai problém ákkal. E problé
mák m egoldására celluloldlemezekből 
ügyes segédeszközt készíthetünk. Az 
alaplapra felrajzoljuk a fokokat 0—90° kö
zött, m ajd a o-szög vonalára merőlegesen 
a szabályos derékszögű háromszög A-ol- 
dalát. Az alapvonal a B-oldal, ennek 
hosszát a középpont és az A-vonal között 
egységnek vesszük, s eszerint m érjük  fel 
a fokoknak megfelelően az A-értékeket, 
a tangenseket. A nyelvre a C-oldal hossz
értékel, valam int az adott hosszaknak 
megfelelő tangens és szinusz értékek ke
rülnek. így bárm ilyen derékszögű há
romszöget beállíthatunk <0—«0° között), s 
egyszerűen leolvashatjuk a szöget, az ol
dalak hossz-arányát, tangensét, szinuszát 
és a C-oldalból még a coszlnuszát Is.

BARKACS SZÉK -  
ÖREG TRAKTORULESBOL

B árm ilyen mezőgazdasági 
gép, vagy trak to r öreg ülé
séből és néhány IS mm át
m érőjű vascső-darabból 
m űhelyünk szám ára na
gyon kényelm es széket ké
szíthetünk. A vascső-dara
bokat hegesztéssel erősít
jü k  a leszerelt trak to r
üléshez, s hegesztett ke
resztpántokkal Is m egerő
sítjük. Hogy a vascső-lábak 
a padlót ne karcolják  ösz- 
sze, a csővégekre piciny 
vaslem ezeket hegeszthe- 
tünk, s esetleg öreg autó
gumiból kivágott lapokkal 
is bevonhatjuk.

HOGY NE REPEDJEN EL 
A DESZKA . . .

Ha vékony lécet szöge
lünk, gyakran  m egtörté
nik, hogy a szög m egre
peszti a lécet. K önnyen el
kerü lhetjük  ezt, ha  a szög 
fejét csipőfogóval lecsíp
jük. Az Ilyen szeg m ár 
nem repeszti meg a lécet.
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B IZ T O N S Á G I C S A P O A JT O -
ZA K  — L O P A T K O B O L
M a g tá ra k , p a d lá s o k , g a z 

d a s á g i é p ü le te k  c s a p ó a l tó l
n a k  h i r t e le n  le c s a p ó d á s á t,  
s  ezze l e g y ü t t  s o k  s é r ü lé s t  
e lk e r ü lh e tü n k ,  h a  a  r a jz o n  
lá th a tó  » b iz to n s á g i«  z á r a t  
e lk é s z í t jü k .  M in d ö ssz e  e g y  
ö re g  ló p a tk ó  k e l l  h o zzá , 
a m e ly e t  e g y e t le n  szö g g e l.

e l fo rg a th a tó n ,  h o ro g s z e rú -  
e n  a  c s a p ó a j tó  n y í lá s á n a k  
ú t já b a  s z e re lü n k .  N e h e z e b b  
c s a p ó a j tó k  rö g z íté s é h e z  
te rm é s z e te s e n  m e g fe le lő e n  
e rő s  s z ö g e t k e ll  h a s z n á ln i ,  
n e h o g y  az  a j tó  s ú ly a  m a 
g á v a l  r á n t s a  e g é sz  » z á r u n 
k a t« .

M IN E K  L Á N C O T  
E C S E T T E L  F E S T E N I ? . . .

T iz e d a n n y i id ő  a la t t  é s  
s o k k a l tö k é le te s e b b e n  m e g 
fe s th e tő  a  lá n c , h a  e g y  v é 
k o n y  g u m is z a la g n á l fo g v a  
e g y s z e rű e n  az  o la j f e s té k e t  
ta r ta lm a z ó  e d é n y b e  m e r í t 
jü k . E Z E B M E S T E B  

M U N K A A S Z T A L  — 
O B EG  V A R R Ó G É P B Ő L

E g y  h a s z n a v e h e te t le n ,  ö re g  
v a r ró g é p  a  b a r k á c s n a k  a r a 
n y a t  é r .  H a  le s z e re l jü k  a  
v á z ró l a  g é p e t , s  e l tá v o l í t 
j u k  a  p e d á l t  is , a z  á ll
v á n y ra  m e g fe le lő  v a s ta g 
s á g ú  d e s z k a d a r a b o t  c sa v a 
ro z h a tu n k ,  s  k i tű n ő  m u n 
k a a s z ta l t  k a p u n k .  K ö n n y ű , 
e rő s , a z  ü lő m u n k á h o z  p o n 
to s a n  m e g fe le lő  m a g a s s á 
g ú , s  a z  e r e d e t i  k e r e k e in  
k ö n n y e n  g u r í t h a t ju k  is .

H O Q Y  N E  H A JO L JO N  B E  
A  S Z IN T E Z O Z S IN O B  . . .

A  k ő m ű v e s e k  s z ln te z ő z s ln ó r já t  h o s s z ú  
f a ls z a k a s z o k o n  ú g y  ó v h a t ju k  m e g  a  m e g - 
e re s z k e d é s tő l ,  b e h a j lá s tó l ,  h o g y  a  k é t  
s a r o k ré s z e n  a  té g lá k  k ö z é  id e ig le n e s e n  
e g y -e g y  s z e m e s c s a v a r t  d u g u n k ,  s  e z e k  
k ö zé  f e s z í t jü k  k i  a  s z ln te z ő z s ln ó r t .  H a  a  
fa ls z a k a s z  tú ls á g o s a n  h o s s z ú  le n n e , a  z s i
n ó r  fe s z e s e n  ta r tá s á r a  a  fa ls ík  m á s  h e 
ly e in  is  a lk a lm a z h a tu n k  s z e m e s c s a v a ro -  
k a t .

M Ü A N Y A G H E G E S Z T Ö  B E F O G O - 
K E S Z U L E K

M ü a n y a g le m e z e k  ö s sz e h e g e s z té s é h e z  k é t  
v é k o n y , s im a  fe lü le tű  fé m le m e z b ő l fo r 
r a s z tá s s a l  ü g y e s  k é s z ü lé k e t  k é s z í th e tü n k ,  
a m e ly b e  o ld a lró l  b e to lh a t ju k  a  m ű a n y a g -  
le m e z e k e t,  m a jd  e lő re ,  a  h e g e s z tő h e ly  
fe lé  m o z g a th a t ju k .  A  k é s z ü lé k e t  e lh a g y ó  
le m e z e k  e g y m á s b a h a jo lv a , ö s sz e k o rc o l-  
ta n  (fa lc o lta n )  k e r ü ln e k  a  h e g e s z tő s z e r 
s z á m  a lá  — a m e ly  le h e t  e g y s z e rű  v a sa ló  
is —, s k e t tő s  v a s ta g s á g b a n  h e g e d n e k



HÁZILAG IS KÉSZÍTHETÜNK
NAPSZEMÜVEGET

T tt  a  tavasz, egyre  g y ak o rib b ak  lesz
n ek  a v erő fén y es szép n apok . Jó l

esik  ily en k o r a szem nek , h a  n apszem 
üveggel to m p ítju k  a tűző  n ap  su g a ra it. 
P ersze  ez Is ú ja b b  tavaszi k iadás , nem  
Is kicsi, h a  d ivatos, m o d ern  m odellt a k a 
ru n k  vásáro ln i.

A  n ap szem üveg-beszerzésse l Já ró  k i
ad áso k  ja v a ré sz é t m e g ta k a r íth a tju k , ha  
m ag u n k  k é sz ítjü k  e l p lex ibő l, szerves
üvegből szem üvegünket. P lex llem ezt —
4—6 m m  v as tag ság ú t — a  rád ió am atő r-  
bo lto k b an  leh e t beszerezni.

Azzal k ezd ü n k  a  m unkához, hogy  szem 
ü v e g k ere tü n k  m in tá já t k iv á g ju k  k a r to n -  
pap írbó l. A m odellt lem á so lh a tju k  Ism e
rő se in k  k észen  v e tt szem üvegérő l, vagy 
a k ép es lap o k b an  m egcsodált d ivatos n ap 
szem üvegekrő l, ese tleg  m a g u n k  Is m eg
te rv ezh e tjü k . H a e lk é sz íte ttü k  a  sab lon t, 
ez t acé ltü v e l á tm áso lju k  a p lex ilem ezre . 
Az így  k ira jz o lt m in tá t lom b fű réssze l kö
rü lv ág ju k . Az e lő ra jzo lá sn á l a m ére tek e t 
a szü k ség esn é l va lam ivel nagyo b b ra  
h ag y ju k , m e rt a  m eg m u n k á lásn á l válto 
zik a  m éret. L om b fű részü n k b e  acélsza la
go t h ú zu n k .

Az üvegek  h e ly é t úgy  v á g ju k  ki, hogy 
előbb a  k arco lt vonalon  b e lü l ly u k a t fú 
ru n k , a  lyukon  á th ú zzu k  a  lom bfű részélt, 
b eszo rítju k  a k e re tb e , és m áris  k ö rb e
v á g h a tju k  az üveg  h elyét. E zu tán  finom  
reszelővei m a jd n em  a k ív án t m é re tre  re 
sze ljü k  a p lex i-lapo t.

H a k iv ág tu k  a sz á ra k a t Is, 0-ás csiszoló
vászonnal fin o m ra  cs iszo ljuk  az összes 
a lk a tré sz t. E z u tá n  ad ju k  m eg a szem üve
g ü n k  végső fo rm á já t, — h a jlítá ssa l. Ez

M odern  napszem üveg-m odell. A m é re te 
k e t a m eg ad o tt h a tá ro k o n  belü l te tszés 

sz erin t m eg v á lto z ta th a tju k
.28fflfTI .
IQmm.

t i  ft, 1_
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sem  nehéz  fe lad a t, m ert a p lex i fo rró  
v ízben  m eleg ítve k ö n n y en  h a jlíth a tó . 
E g y -k é t p erces fo rró  v ízben  való  m eleg í
té s  u tá n  a p lex it kézzel óvatosan , fokoza
to sa n  m eg h a jlítju k . A k ív á n t fo rm á t csak  
többszöri m eleg ítésse l é r jü k  el, m e rt a 
p lex i h a m a r  k ihű l. H idegen  ne p ró b á lju k  
h a jlítan i, m e rt e lp a ttan h a t.

A csiszolás, h a jlitá s  u tá n  az ü v eg ta rtó  
h o rn y o t kell m ég b e lek a rco ln u n k  a  k e re 
tü n k b e . E hhez a m u n k áh o z  k é sz íth e tü n k  
é k a la k ú  acélszerszám ot, de  tű re sze lő  h e 
gyes végével Is e lvég ezh e tjü k . A szerszá
m ot hüv e ly k - és m u ta tó u jju n k  közé fog
ju k , középső u jjú n k a t  a szem üveg szé
lé re  tám asz tv a , m ásik  k ezü n k k e l k ö rb e 
fo rg a tju k  a  k e re te t, am íg  0,5—1 m m  m ély 
h o rn y o t n em  k ap u n k .

M ost m á r  csak  a  fén y esítés  v an  h á tra . 
A m a tt ü v eget u g y an is  ki k e ll fén y esíte 
n ü n k , hogy szebben  m utasso n . E hhez  
csak  egy  p u h a  ro n g y d ara b , 1—2 d l fá- 
rad to la j és a resze lé sn é l k e le tk eze tt

Aprólékos m unka az üvegtartó horony 
elkészítése. A szerszámot hüvelyk- és
m utatóujjunk közé fogjuk, középső u jjú n 
kat a szemüveg szélére tám asztva, a 

keretet lassan körbeforgatjuk

p lex i-p o r szükséges. A p lex i-p o rt be le- 
ö n tjü k  a  fá ra d to la jb a , m a jd  a  p u h a  ro n 
gyot a  k ev e rék b e  m ártv a , csiszoln i kezd
jü k  a szem üveget. H a a k ív á n t fé n y t e l
é r tü k , száraz  ru h á v a l le tö rö ljü k  az o la ja t 
é s  m á r  el Is k észü lt a  szem üvegünk . A 
fényesltéshez  e g y éb k én t s ík p o rt, fogport 
vagy p ú d e r t Is h aszn á lh a tu n k .

A zsan lrozássa l és az üvegezéssel nem  
érd em es házilag  ba jló d n i, ez t cé lszerű b b  
az O FO TEH T-ra vagy  az o p tik u s  k is ip a 
ro so k ra  bízni. A zsan lrozás k b  10—12, az 
üvegezés ped ig  kb  10 fo rin tb a  k e rü l. K is
ip aro so k n á l k a p h a tu n k  tü k ö rü v e g e t U, 
e n n ek  p á r ja  azonban  50 fo rin tb a  kerü l.

Farkas István



Barkáca vizmerő-kanál

Nincs olyan vízi jármű, amely
nek belsejéből időről időre ne 

kellene eltávolítani a beszivárgott 
vizet. A kimérést azonban rendsze
rint az nehezíti meg, hogy nincs 
olyan lapát vagy kanál, amellyel 
aránylag sóik vizet lehetne egyszerre 
kiemelni, öreg olajoskanna — 2—5 
literes — azonban rendszerint min
denütt akad, ha pedig kanna van, 
akkor már nagyon kevés ügyeskedés 
szükséges az alkalmas merítőszer
szám elkészítéséhez.

A kanna felső egyharmadát fer
dén, rajzunk szerint levágjuk, s a 
vékony lemezt visszaperemezzük, 
nehogy a szerszám merítéskor a ke
zünket vagy a csónak fáját megsért
hesse. Közepébe egy fémből vagy 
fából készült 1,5—2 cm átmérőjű 
merevltő-rúd kerül.

Erősebb, 2—3 mm-es fémlemezből 
készítjük a fogantyút, amelyet az
után két csavarral fogunk a kanna 
fenekéhez. A fogantyút egyébként 
forraszthatjuk is. A másik részét a 
kanna falán keresztül odacsava

rozzuk a merevltő-rúdhoz. Ezt alul
ról is megerősítjük egy csávánál, s 
máris kész a „nagyteljesítményű” 
vízmérő-kanál.

Csónaklakkozáa — 
könnyen és szépen

A csónaklakkozás legfontosabb 
szabálya, hogy csak a híg lakk 

kenhető könnyen és szépen. A vas
tag lakkréteg csúnya, érdes felületet 
ad, s könnyen fel is hólyagzik. Ezért 
lakkozás előtt célszerű a lakkot kissé 
felmelegítend. Természetesen nem 
nyílt lángon, hanem enyvfőző edény
be állítva, vagy más, vízzel telt 
edénybe helyezve. így félmelegedése 
egyenletes lesz, s elkerülhető, hogy 
tüzet fogjon, mert a lakk robbané
kony.

E zerm ester vágólapát

V ágólapát nélkül motoros nem 
Indul el a  vízre, mert ez ki

kötésnél, indulásnál vagy motorhiba 
esetében nélkülözhetetlen. A vágó
lapátnak azonban rendszerint nehéz 
helyet találni a csónakban, mindig 
útban van, ha kel, nincsen kéznél, 
drága és könnyen törik, vagy köny- 
nyen elválik a ragasztás mentén.

E sereg probléma mind megold
ható, ha 1 collos deszkából házilag 
elkészítjük a rajzon látható újszerű, 
olcsó vágólapátot, amely fenékdesz
kának is használható, s ha netán el
törik, akkor sincs nagy baj, hi
szen könnyű helyette másikat ké
szíteni.

Tervrajza és használata jól lát
ható ábránkon. Nem kell hozzá 
semmi más, csak egy megfelelő mé
retű deszkadarab, egy kis lakk és 
félórai munka.



„SZELMOTOR- !
i.

C okan  szeretnének szélmotort, széltur- 
k-' b lnát építeni, m ert az örvendetesen 

megszaporodott telepes-rádiózókhoz nem 
m indig érkeznek meg Időben a szárazte
lepek. Ahol tehát mód van rá, célszerű 
»átállítani« a rádiókészülékeket szárazte
lep helyett akkum ulátor-üzem re. Ha pedig 
az akkum ulátorok töltésére szélm otort 
használunk, szinte Ingyen m űködik a ké
szülékünk. Hazánkban alig van olyan 
hely, ahol ne lenne hetenként olyan nap, 
am ikor fű] a szél. Ez pedig bőven fedezi 
egy közepes nagyságú, m odern vevőkészü
lék áram ellátását napi 4—5 órai átlagos 
használat mellett.

Nyivánvaló, hogy nagy a különbség az 
enyhe fuvallat és a v ihar sebessége kö
zött. Szélm otorunknak pedig m indkét 
esetben egyform án Jól kell működnie. 
Ezért olyan megoldású berendezést épí
tünk, amely önm űködően kiegyenlíti a 
szélsebesség Ingadozásait, s a legszélső
ségesebb esetekben is m egközelítően ál
landó m arad a fordulatszám a.

A LÉGCSAVAR
M otorunk egyik legfontosabb alkatré

sze a légcsavar. Profllozása és kialakí
tása az 1. és 2. ábrán  Jól látható. Egyen
letes szálazású kem ényfa hasábból — 
dió, tölgy stb. — készítjük. A hasáb mé
rete  4X8X66 cm.

Az elkészítés m unkam enete a követ
kező: először kem ényebb papírra, ka r
tonra eredeti nagyságban felrajzoljuk és 
ollóval kivágjuk az egyik csavarszám y 
form áját. M egkönnyíti a felrajzolást az 
1. áb rán  látható mérőléc. Ha a ra jta  levő 
beosztás segítségével lem érjük a szárny 
egyes m éreteit, közvetlenül centim étere
ket olvashatunk le. Ezeket a m éreteket 
azután közönséges centim éteres vonalzó 
segítségével visszük á t a kartonpapírra. 
Hegyes ceruzával rávisszük a szárny ra j
zát a fára, m ajd a kartont á tforgatjuk  a 
m ásik oldalra és m egrajzoljuk a másik

1. ábra

szárnyat Is. Ezután fűrésszel kivágjuk a 
form át, ügyelve arra , hogy az oldalak 
pontos derékszöget alkossanak a 8X66-OS 
felülettel. Amíg a leggondosabban nem 
Igazítottuk u tána a derékszöget és a 
kontúrt, nem m ehetünk tovább. Ha ezzel 
Is elkészültünk, a 4X66-ob oldalra fe lra j
zoljuk a csavar oldalnézetét.

Itt is vigyázzunk a nagyon pontos má
solásra. A szárny egyes részein ugyan
csak kartonból kivágott profilnegatívok- 
kal ellenőrizzük a profil helyességét.

Ha nincs megfelelő szerszám unk, az 
agyat alkotó parabololdot legegyszerűbb 
m űhelyben kiesztergáltatnl. E rre azután 
a csavar középső részének megfelelő 
hornyot készítünk. Osszeerősítésre ka- 
zelnenyvet — nem csontenyvet! — hasz
nálunk. Legalább 24 órán á t szárítjuk  az 
enyvezést.

A felület egyenetlenségeiből nagy súr

lódási ellenállás adódik, ezért a csavart 
üvegcseréppel és fokozatosan finomabb 
csiszolóvászonnal a leggondosabban kell 
kidolgozni. Előzőleg ne feledkezzünk 
meg a két szárny kiegyensúlyozásáról. 
Végül, hogy szárnyunk az időjárás vi
szontagságainak Is ellenálljon, az egészet 
Jó minőségű lakkal — csónaklakkal — 
vonjuk be. A készítés m enetét és a sab
lonnal való profllellenőrzést 2. ábránk  
rajzai m utatják . A profllellenőrzést a 
Jobb áttekin tés érdekében metszet- 
szárnydarabokon m utatjuk  be.

ONMCKÖDO FOBDULATSZABALYZO
Az autom atikus fordulatszabályozás el

vét m utatjuk  be a 3. ábrán. Lényege az, 
hogy nyugalm i helyzetben a csavar sík
já ra  merőleges A felület Igyekszik az 
áram lásba a legkisebb ellenállás irányá
ban, tehát élével elhelyezkedni. A felület 
az E tengely körül forgathatóan van a
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3. ábra

dinam óburokhoz erősítve, két rugó ta rtja  
ebben a helyzetben. A B felület merőle
ges az A felületre s azzal m erev rend
szert alkot.

Ha a szél sebessége m eghalad egy 
adott értéket, a B felületre ható nyomás 
olyan nagy lesz, hogy az ellene m űködő 
rugók m ar nem  tud ják  kiegyensúlyozni. 
Az A  felület elfordul a  C—D tengelytől 
egy bizonyos — a nyom ástól függő — 
szögben. Az áram lásban levő A felület 
igyekszik eredeti helyzetét a szélhez vi
szonyítva m egtartani, am inek az az ered
ménye, hogy a csavar síkja nem lesz 
m ár merőleges az áram lásra, hanem  
ugyanazzal az »  szöggel elfordul tőle. 
Ennek megfelelően a növekvő szélsebes
ség ellenére a fordulatszám  gyakorlatilag 
azonos m arad.

AKAMFEJLESZTES — KEREKPAr - 
D IN A M O V A L

Áram fejlesztő dinam óként legegysze
rűbben kerékpárdinam ót használhatunk.

Keressünk 6V 1 am perest. Vigyázzunk, 
m ert általánosságban 6V 0,5 am pbrest 
árusítanak. H asználhatnánk nagyobb di
namót — például autó-töltődinam ót — 
is, de ez az összes alkatrész aránytalan 
m egnövelését tenné szükségessé, s Jelen
tősen m egdrágítaná az egész berende
zést. Az egyszerű rádiós Igényelnek töké
letesen megfelel a kerékpárdinam ó Is, s 
lényegesen egyszerűbb lesz az egész fel
építés.

A dinam ó tengelyéről levesszük a dörzs- 
kereket, m ert helyére a légcsavar kerül. 
Az eredeti tengelyvég azonban rövid 
lesz a felerősítésre, ezért olyan csövecs
kével told juk  meg, amelynek belső át
mérője valam ivel kisebb a tengelyátm é
rőnél. Melegítve húzzuk fel a csövecs
két, s Így a lehűlés közben szorosan rá- 
feszül a tengelyre. A 4. ábra szerinti al
katrészeket kell elkészítenünk és felsze
relnünk a dinam óra.

Következő lapszám unkban az egyes al
katrészek rendeltetését, szélm otorunk el
helyezését és használatát Írjuk  le.

" c s ő te n g e ly

é r in tk e z ő
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V IL Á G SZ A B A D A L O M
I T T  AZ ŰJ M A G Y A R  

TÖRPE F O R R A S Z T Ó P Á K A

Két esztendővel ezelőtt egy fiatalember ko
pogtatott be az újpesti Egyesült Izzó újí

tási irodájába Táskájában egy találmány le
írása és házilag »összebarkácsolt* mintapéldánya 
lapult. Arról szeretett volna tárgyalni, hogyan 
lehet találmányát szabadalmaztatni és nagy
üzemi gyártását megvalósítani.

A feltalálónak — mit szépítsük — zord eluta
sításban volt része. Találmánya nem megvaló
sítható. Vákuumtechnikai lehetetlenség — volt 
akkor a választ. Ezzel az egyáltalán nem regé
nyes fejezettel kezdődött a nagy jelentőségű új 
magyar találmány: a vákuumcsöves izzítású for
rasztópáka története.

Azóta a Magyar Adócsőgyár három fiatalja: 
dr. Tóth Imréné mérnök, Arató Tibor üzemtetíh- 
ndkus és Fiblepí Kálmán üvegtechnikus kidol
gozta az új találmány üzemszerű gyártásának 
technológiáját. Már nevet is kapott az új talál
mány: -Optimumának keresztelték, s lehetsé
ges, hogy valami merőben újnak a kezdetét je
lenti az elektrotechnikában.

A Magyar Adócsőgyánban már el is készültek 
az új forrasztópáka mintapéldányai. Ezekről ké
szültek fényképeink is. Hogy valóban meg
érdemli a törpe nevet, azt könnyű eldönteni. 
Hossza mindössze 27,5 cm. De nemcsak kecses 
formájával, könnyű súlyával üt el régebbi, ne
hézkes társaitól — ezt jól szemlélteti össze
hasonlító képünk is amelyen az új páka egy ré
gebbi -társaságban« látható —, hanem a  fűtés 
módjában is. Az új pákát ugyanis vákuumcsöve« 
izzó tüzesíti fel másfél-két perc alatt. Ez a meg
oldás pedig 65—75 százalékos hatásfokjavulást 
jelent.

A lényeges különbséget leginkább az szemlél
teti, hogy a régi, közepes teljesítményű pákák 
100 Watt fogyasztásával szemben a vákuum
betét fogyasztása csupán 21—24 Watt. A tel
jesítmény mégis ugyanaz, mint a  100 Wattosnál. 
Lehetséges ez? Igen, mert a régi páka hőveszlte- 
sége igen nagy, 60—80 százalék. A hatásos telje
sítmény csak 20—30 százalék, a többi kihaszná
latlanul a külső burkolaton, a nyélen keresztül 
elvész a -semmibe«.
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Az -Optimum* betéte tulajdonképpen gáztöl
tésű, vékony, de -rugalmas« csövecske, amelyben 
800 C fokot adó fűtőszál izzik. Minthogy az izzó
szál túl van méretezve, 2400—2500 fokot is el
visel, illetve csak ott kezd olvadni, gyakorlatilag 
örökéletűnek lehet tekinteni. Az üvegcsövecske 
külső falán 400 fokot mérhetünk. Ez melegíti 
azután közvetlenül a páka vörösréz fejét, mint
hogy a betét magába a rézfejbe van építve. 
Mégpedig nagyon szorosan, mert ez akadályozza 
a további lényeges hőveszteséget: A jó kapcsola
tot a betét köré csavart vékony fólia növeli, s 
ha a csövecske felmelegedett, valósággal oda
simul a pákafejhez, amelynek hegyén a bekap
csolás után két perccel már 240 fok me'eg van.

A betéteket ötféle feszültséghez készítik: 6,3, 
24, 42 és 110 Voltos kivitelben fogyasztásuk egy
ségesen 21 Watt, 220 Voltos kivitelben pedig 40 
watt. A következő negyedévben a Keravill- 
üzletekben már kapható is lesz a 24 és 110 Voltos 
változat. Előreláthatóan 90 forintért

Magától adódik a barkácsöílet: a régi vagy 
kiégett pákákat már jó lesz ilyen újfajta betét
tel ellátni, vagy átépíteni, esetleg vázlatrajzunk 
alapján házilag elkészíteni. Különösen olyant ér
demes készíteni (madárcsőrűt, ceruzaformájút), 
amüyent egyelőre még nem gyártanak.

Mondani sem kell, hogy az -Optimum-öt a 
feltaláló, Csemoch Alajos idehaza Magyarorszá
gon és az öt világrészben szabadalmaztatta. 
Ezért üzletszerűen gyártani magánosoknak nem 
szabad.

A Magyar Adócsőgyár képviselete ősszel a 
Bécsi Vásáron, jövőre pedig a brüsszeli világ- 
kiállításon szeretne megjelenni, de nemcsak az 
-Optimum-mai. Nem titok: kísérleteznek 
vákuumcsöves izzítású villanyvasalóval, vízme’e- 
gítővel, főzőlappal is. A 70 százalék körüli hatás
fokjavulás — azaz a  kevesebb fogyasztás — 
olyan előny, amely a villamosáramban gazdag 
államokban is nagy érdeklődést válthat ki.

Mikusik Árpád

'A* ú j m agyar vákuumcsöves lazítása törpe forrasztó
páka szerkezeti vázlata
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1. ábra

HOGYAN HASZNÁLD A FOGÓT?
Nem igen akad szerszám, amely 

többször fordulna meg a bár
k i cs kezében, mint a  fogó. Saj

nos, gyakran olyasmire is használ
juk, ami nem feladata, s ezzel meg
rövidítjük életét. Pedig nem olcsó 
szerszám, s amilyen könnyen tönkre- 
tehetjük, ugyanolyan nehéz a kijaví
tása.

Mit ne és mit Igén?
Leggyakrabban azt a hibát követ

jük el, hogy kalapálunk vele, edzett 
acélból készült fejével forró holmi
kat fogunk, túlterheljük, például 
úgy is, hogy szárát csődarabokkal 
meghosszabbítjuk, s az ily módon 
elérhető nagyobb erőáttétel követ
keztében vagy a fejét csorbítjuk ki, 
vagy a  szárát törjük el. (Lásd felső 
rajzunkat, 1. ábra.) Forró tárgyat 
semmi esetre se fogjunk vele, mert

edzett feje kilágyul. Ütésre, kalapá
csolásra pedig azért ne használjuk, 
mert könnyen törik. Ezért ne is do
báljuk, különösen ne a szerszám
ládába a többi acélszerszámra.

Minthogy acélból van, »munkanél
küli-« időszakában Is legyen gondunk 
rá. Elsősorban a  rozsdásodástól véd
jük. Leghelyesebb, ha időnként híg, 
átlátszó nitrolakkba mártjuk, amely 
pillanatok alatt megszárad rajta, és 
a képződött vékony filmréteg jól 
védi a rozsda éllen. Ha a lakkréteg 
Idővel megkopik, hígítóval töröli ük 
végig, 8 újra lakkozzuk be.

Még egyszerűbben úgy védjük a 
„ rozsda ellen, ha naponként végig
olajozzuk. A pofák belső oldalait 
úgy olajozzuk, hogy előbb lekeféljük 
róluk a rájuktapadt szennyet, aztán 
éjszakára benzinbe mártjuk a fogót, 
így a szenny teljesen leoldódrk róla.

A forgórész, a csapszeg sima csú
szását úgy biztosítjuk, ha időről- 
időre egy-két csepp gépolajat csep
pentünk bele.

Sokszor «céltárgyaikat fogunk a fo
góval. Ilyenkor feltétlenül helyezzünk 
poféi és a tárgy közé nemezt ffilcet), 
keménypapírt vagy vásznat. ísv ele
jét vehetjük 'annak, hogy pofái ki
csorbul janak.

Helyesen úgy tartjuk a fogót
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munka közben, ha kisujjunkat nyelé
nek belső oldalához támasztjuk, 
amint ez felső rajzunkon is látható. 
Így könnyein nyithatjuk a fogót. Na
gyobb fogókon a két nyél között ru
gót látunk. Az ilyen rugós fogók ön
működően nyílnak szét.

Ha oldalirányban mozgatjuk a fo
gót, csapszege kilazul, s így a fogó 
játéka túl nagy lesz. A kilazult szege
cset acéllapon kalapálhatjuk szoro
sabbra. De ha nagyon kilazult, cse
réljük ki.

Ha villanyt szerelünk...

s z ig e te lé s  le s ze d é se

V .  I a z  élek  k ö zö tt lehúzniV v  l y
nyelek k ö z t  le  dörzsö ln i a  s z ig e te lé s t

A fogó igen alkalmas szerszám 
dróthajlításra, rugóalakításra, lánc
készítésre és nyitásra. A láncszemek 
nyitását mindig két fogóval végez
zük. Ha a szem forrasztott vagy he
gesztett, először fűrészeljük el. Kü
lönösen nemesacélból készült huza
loknál kell vigyázni és betéttel vé
deni a fogók pofáit.

Huzal megfogásához öregebb fogót 
használjunk, s egyik pofájába vág
junk V-alakú hornyot (2. ábra). 
Huzalok íveinek hajlításához ikúpos- 
gömböilyű végű fogók a legalkalma
sabbak, mert a pofák éle nem hagy 
nyomot a huzalokon (3. ábra).

A tulajdonképpeni fogóktól szerke
zetileg nem sokban különböznek a 
csípőfogók, bár velük egészein más
fajta munkákat végzünk. A villany- 
szerelésnek igen gyakori szerszámai, 
így elsősorban a huzalt borító szige
telés lekopasztásánál és a  huzal vá
gásánál (4. ábra).

Miután a szigetelést a  nyelek között 
lehúztuk, a fogó fel-le mozgatásával, 
egyenletes nyomással vágjuk el a 
huzalt, nem pedig oldalirányú moz
gatással, mert ez tönkreteszi a fogó

vágásnál a  fo g ó  
o ld a lra  n e  mozogjon

folyam atos n yo m á ssa l /  '
m élyeb b ig  vágni /  j ,  J

ta r ts d  a '  
i  leeső  
I darabotéi

ne üsd  a fogó  
fe jé t

ne h ú zz s z e g e t  j ó  Fogóvá/
«. Ábra

élét és a csapszeget. Ha rövid véget 
vágunk le a huzalból, mindig fogjuk 
meg, nehogy elpattintva balesetet 
okozzon. Ha nem bírjuk elvágni a 
huzalt, ne üssük a  fogó fejét kala
páccsal és ne fogjuk satuba, mert ez 
a legbiztosabb módja a fogó tönkre- 
tevésének.
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CSAPJUNK FEL HÍDÉPÍTŐNEK!

Látszólag elkanyarodunk a Vasút- 
modellezők iskolája rovatunk 

eddigi, megszokott témakörétől a 
mostani alkalommal. Ez azonban, 
csak látszatra van így. A követke
zőkben ugyanis összerakható, bővít
hető hídmodell elkészítését ismer
tetjük. Ha mármost tekintetbe vesz- 
szük, hogy hídmodeillünk méretei 
éppen megfelelnek a HO vasúit mé
reteinek, nyilvánvaló, hogy mindez 
a témakörünkbe vág, mert a híd
modell elkészítésével ismét bővíthet
jük vasúti felszerelésünket.

Azzal kezdünk a munkához, hogy 
először hídmodell ünk »vasalkatré
szeit'« készítjük el. Ehhez 0,3—0,5 
mm-es fémlemez szükséges, jó a ki
lós konzervdoboz is. 'A híd vasszer
kezete kétféle tartóból áll, ezek 
csak hosszméretükben különböznek 
egymástól (1. és 2. ábra). A hosszab- 
ból 8 darabra van szükség, a rövi
debből a hídhoz 6 darabra, a két 
feljáróhoz pedig 4 darabra.

A kivágott és kifúrt lemezeket a 
szaggatott vonal mentén U-alakúra 
hajlítjuk (3. ábra), úgyhogy a 6 mm

vastag pallók közé férjenek. Ugyan
ebből az anyagból kivágunk 14 da
rab éket is (4. ábra), s hegyes vé
güket legömbölyítjük.

A híd két oldalát összekötő ruda
kat 3 mm vasitag drótból, szögből 
készítjük. Levágunk 7 darabot 72 
mm hosszúra (5. ábra). Két végükön 
lombfűrésszel 8 mm hosszú L-alakú 
bevágásokat készítünk (6. ábra), 
olyan szélesre, hogy az ék átférjen 
rajtuk.

Ezután kivágunk a lemezből 7 da
rab 55X10 mm széles csíkot. Vala
mennyi rúdra egyet ráhajtunk belő
lük (7. ábra). Még jobb, ha olyan 
csövet tudunk szerezni, amely a 
rúdra éppen ráhúzható. Ebből is 7 
darabra van szükség, hosszuk 55 mm.

Természetesen pillér is kell a híd
hoz (8. ábra). Anyaga 6 mm-es fa, 
furnér vagy bakelit, de elkészíthető 
bádogból is. Valamennyi pillérre 2 
darab papucsot szegecselünk, csava
rozunk, vagy forrasztunk (8. és 9. 
ábra). Ezekre állítjuk a híd szélső 
távtartóit (10. ábra).

Elkészítjük még a pallót is. Ki
vágunk 16 db 54X19 mm széles pal-
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lót 6 mm vastag furnérból, deszká
ból vagy bakelitből1. Aki egyszerűb
ben akarja megoldani a dolgot, az 
pallók helyett készíthet 4 darab 
54X76 mra-es úttest-lapot is, szin
tén 6 mm vastagot.

Ezzel minden alkatrész elkészült, 
s most már hozzákezdhetünk a sze
reléshez. A hid közepén kezdjük, az 
A  pontnál (10. ábra). Egy távtartó 
egyik végére félkészünk két rövidebb 
és két hosszabb tartóit, s a távtartó 
bevágásába bedugunk egy éket (11. 
ábra). Ugyanígy járunk el a távtartó 
másik oldalán is. A rövidehb tartók 
közé toljuk be a pallókat. Ez lesz a 
hídon az útitest.

Aki azt akarja, hogy hidja még 
élethűbb legyen, az korlátot is ké
szíthet hozzá (12. ábra) bádogból, 
vagy karton papírból. Összesed 8 da
rab kell belőle. A korlát rácsozatát 
a megadott mintára is készíthetjük, 
de lehet más Is, egyéni ízlés sze
rint. A szerelésnél a korlát is a táv
tartó rúdra kerül az ék alá. A híd 
vasszerkezetét olyan szürkére fest
jük, mint a -valódi* hidak színe.

Talán már mondani sem kell, hogy 
több alkatrész készítésével hid- 
modellünket tetszés szerinti hosszú
ságúra állíthatjuk össze.

Dl Sandri Tibor

Bármelyik postahivatalban előfizethető az !
-

EZERMESTER
Az előfizetési árat (negyedévre 6 Ft, félévre 12 Ft, egész évre 24 Ft) 
a postahivatalokban kapható bianco csekklapon a 61,253 sz. csekk

számlára kell befizetni.

Az ősszeg rendeltetésénél feltétlenül írják be, hogy a befizetés 
az EZERMESTER előfizetésére történik
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Hallgassuk meg Szttókay Kálmán baiká<staná<saitl
RAGASZTÓSZEREK

II.

A ragasztóanyagok a k ittekkel ellen
tétben folyékonyak, vagy legalábbis 

folyékony állapotban ragasztunk velük, 
és szerves eredetű vegyületek. A legfon
tosabbat, az éntivet m indenki ism eri. A 
csontból, bőrből készült enyv csak mele
gen ragaszt, hidegen m egdermed. Ha 
azonban az enyvoldatot 100° fölé m elegít
jük , term észetesen anélkül, hogy odasül- 
ne, aztán m egszárltjuk, po rrá  Őröljük, 
hideg vízben is oldódó ragasztó enyvet 
kapunk. Ha az ilyen enyvoldathoz bizo
nyos savakat vagy klorldokat adunk, ál
landóan cseppfolyós m arad. Ilyen savak: 
az ecetsav, hangyasav, tejsav ; klorldok: 
a dnkk lo rid , magnézlum klorld, kalcium- 
klorid. Így készül a szindetikon Vagy hal- 
enyv  néven általánosan Ismert, tubusban 
áru lt ragasztóanyag. Tanácsos még hoz
záadni egy kevés form aldehid-oldatot a 
m egsavanyodás ellen. /

Ugyancsak általánosan ism ert ragasztó- 
anyag az arab-mézga, am elyet főképpen 
irodai célokra használnak. Az igazi guml- 
aráblkum  ma nem  nagyon kapható, de 
aránylag könnyen készíthetünk hamis 
arabm ézgát. 10 súlyrész kandlszcukrot 
m egőrölünk és negyedfél súlyrész frissen 
fe jt tehéntejben feloldunk. Az oldatot fel
főzzük és főzés közben 15 súlyrész víz- 
üveggel keverjük  össze. K ihűlés u tán  
azonnal használhatjuk  a ragasztóanyagot. 
E lőállíthatjuk ezt a ham is m ézgát száraz 
por alakjában is. Az o ldatot folytonos 
keverés közben óvatosan bepárológtat- 
Juk, s a kapott anyagot porrá törjük . A 
por ugyanolyan könnyen oldódik hideg 
vízben is, m int az a rab  gumi. Tartósítás 
céljából tanácsos 2—3 százaléknyi for
m aldehidet adni az oldathoz.

Ha burgonya- vagy búzakem ényítőt két 
órán á t 150—200 fokra hevítve tartunk , 
vagy hígított sósavban főzzük, a kemé

nyítő dextrinni válik, amiből ak ár hideg, 
akár meleg vízzel folyékonyan m aradó 
ragasztóanyag lesz. Fontos, hogy a dext
rin  m ár kem ényítőm entes legyen, s ezért 
Jobb a sárga dextrin, m elynek tömény 
oldata 2—3 százaléknyi bóraxszal olcsó és 
Jó papiros-ragasztó.

Magából a keményítőből készül a köz
ism ert cslrfí. Burgonya- vagy búzakemé- 
nyltőt kevés hideg vízzel keverünk össze, 
s ezt vékony sugárban, folytonos keverés 
közben •  forrásban levő vízbe öntjük. A 
búi gonyakem ényítőből való csiriz mele
gen vastagon folyós és merev, a búza- 
kem ényítő csiriz viszont melegen folyé
kony, kihűléskor lesz nagyon vastag. A 
búzakem ényítőből készült csiriz m inden 
tekin tetben Jobb. A csirizek ham ar erjed
nek, sava nyódnak, s ezzel együtt elveszí
tik  ragasttoképességüket. Tartósításra 
tlm só vagy karbolsav alkalmas.

E klasszikus ragasztóanyagok m ellett 
szám talan különleges anyag is van. Le
h e t ragasztót készíteni tojásfehérjével, Is
m erjük  a túróból, Illetve kazeinből ké
szült enyvet, de csaknem  m inden gyan
tából is lehe t megfelelő összetételben ra 
gasztót készíteni. Sokszor nem  Is kell ra 
gasztószer, hanem  elég egy oldószer is 
valam inek a  megragasztásához. Celluloi
dot például összeragaszthatunk, ha  egy
szerűen bekenjük a felületet acetonnal. 
Az aceton o ldja a  celluloidot, s ha  a meg
puhult felületeket összeszorítjuk, azok 
tálto sán  össze ragadnak. A film szalagokat 
úgy ragasztják  egymáshoz, hogy a zsela
tinréteget pá r m illim étem yi szélességben 
lekaparják, az összeérő darabot bekenik 
70 gram m  amllacetát, 30 gram m  aceton 
és 5—6 gram m  Jégecet oldatával. Az úgy
nevezett éghetetlen film eket elég tömény 
ecetsavval ragasztani. Az előbbi film ra
gasztóval celofánt Is lehet ragasztani.
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Fiókfogantyú üreg motor- 
hajtókar felső részéből
Ha törött, kopott m otor- 

alkatrészeink között öreg 
ha jtókarra  akadunk, ne 
dobjuk el, m ert a felső 
része, még ha alaposan Is 
ki van kopva, Igen alkal
m as fiókfogantyúnak. A 
hajtócsavarok helyén dug
junk  á t egy-egy erős fa
csavart, s a ra jz  szerint 
csavarozzuk fel a m űhely 
nehéz fiókjára. Ha k ifú rjuk  
a fiók első falát, s facsavar 
helyett vascsavart haszná
lunk, am elyre belülről 
anyát teszünk, bárm ilyen 
nehéz fiókot ki tudunk 
m ajd húzni, a fogantyú ki
szakadásának veszélye nél
kül. ______

Különleges
ragasztó-receptek

O Törött kemény
gumi-tárgyakat 

acetonnal ragaszthatunk 
össze. A törésfelületeket 
acetonnal bekenjük és 
összenyomva száradni 
hagyjuk. Keménygumi
hulladékot acetonban 
oldva egyébként kitűnő 
papírragasztót kapunk.

O Borostyánkőből
készült tárgyak 

összeragasztásához káli
lúg alkoholos oldatát 
használjuk. A kálilúgot 
(kállumhidroxid) alko
holban feloldjuk, a 
törésfelületekre kenjük, 
s néhány órán át szá
radni hagyjuk.

Ami egyetlen ezermester könyvtárából 
sem hiányozhat:

a K i s  TccU m U u s  K Ö H p v tá c  — sorozat

Táncsics (Népszava) Kiadó 
még kapható kötetei:

SZERSZÁMOK A kis technikus m űhelye.
102 oldal, m űhelyrajzok
kal, á ra  fűzve 10,— Ft

QEPEK Készítsünk gépeket. 188
oldal, 102 ábra, ára fűzve 7,— Ft

GŐZGÉPEK Kis gőzgépek házi készí
tése. 71 oldal, modell- 
rajzokkal, á ra  fűzve 3,50 Ft

VÍZGÉPEK Vlzlkerekek és vízturbinák 
készítése. 83 oldal, 29 ábra, 
ára  fűzve 4,— Ft

VILLAMOSSÁG Galvánelem ek és akkum u
látorok készítése és keze
lése. Telepesrádlózók, bar
kácsolók és kísérletezők 
szám ára. 95 oldal, 25 ábra, 
ára fűzve 4,— Ft

RADIO Kis rádiókészülékek épí
tése, m űködése. 144 oldal, 
60 ábra, ára  fűzve 4,50 Ft

REPÜLÉS Hogyan készítsünk repülő- 
modellt. 79 oldal, m űhely
rajzokkal, ára  fűzve 6,— Ft

Néhány könyv, am i Jó, ha  kézügyben van:

A kezdő rádióam atőr. I—II. kötet. 148+178
oldal, 118+133 ábra. A két kötet ára  fűzve 8,— Ft

Kelen—Kun—Somogyi: Repülőm odellek épí
tése. Igényesebb m odellezők részére. 
Tartalm azza a nemzetközi verseny
előírásokat Is. 208 oldal, 149 ábra, ára 
fűzve 15,— F t

Asboth Oszkár: Az első helikopter. Az első 
csavarszárnyú repülőgép regényszerű 
története. 252 oldal, 21 képtábla, ára 
kötve 24,— Ft

Nagy m agyar találm ányok. 204 oldal, 22 kép
tábla, á ra  kötve 20,— Ft

Ezeken kivül még sok-sok könyv várja
a k ö n y v e s b o l t o k b a n .
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rakétahajtasü
JATÉKMOTORCSÓNAK
Még néhány hónap, s a Nemzet

közi Geofizikai Év keretében 
a Föld különböző pontjain műsze

rekkel megrakott rakéták emelked
nek majd a magasba, hogy segítsenek 
az emberiségnek kifürkészni a 
magaslégkör titkait. Rakétahajtó
művek működnek egyes nagysebes
ségű kísérleti repülőgépekben, s a 
kínaiak egykori -tüzes nyilából- 
pusztító hadifegyver lett. Sóit, raké
ták szárnyain utazunk majd néhány 
évtized múltán a  Holdba is.

Addig azonban a  rakétaelvet 
nagyszerűen hasznosíthatjuk játék
szereinkben is. Éppen ilyen rakéta- 
hajtású játékmotorcsónakot muta
tunk be a következőkben.

A hajótest puhafából — fenyő-, 
nyár-, fűz- vagy hársfából — ké
szül. Megmunkálás után simára csi
szoljuk, majd elkészítjük a  40 mm 
átmérőjű -utasfülkét-, s a  hátsó far
deszkán a rakéta haj tómű 10 mm át
mérőjű furatát. Ezután akkora ke- 
ményfadugót keresünk, amekkora 
pontosan — és szorosan — illeszke
dik a  furatba. A fadugót pontosan a 
közepén 1 mm-es átmérővel átfúr
juk, ezen a  furaton áramlanak majd

ki a tüzelőanyag égésgázai, hogy a 
hajőtestet nagy erővel előrevessék.

Az égésgázok tolóereje azonban a 
dugót is kivetné, ha nem gondoskod
nánk ennek a megelőzéséről. Ezért a 
fardeszkára 1,5—2 mm vastag át
fúrt fémlemezt szerelünk. A furat
nak pontosan egybe kell esnie a 
dugó furatával. A fémlemezt egyet
len facsavar fogja a fardeszkához, s 
így reteszszerűen elmozdítható. 
Amikor tehát csónakunkat friss 
üzemanyaggal töltjük fel, a lemezt 
elmozdítjuk, a dugót kiemeljük, s így 
könnyen hozzáférünk a rakéta égés
kamrájához.

Üzemanyagunk használt, haszna
vehetetlen 24X36 mm-es kisfilm. 
Egy 35 cm hosszú darabkáját szoro
san. összecsavarjuk, s az égés kam
rába illesztjük. Föléje kerül a dugó 
és a fémlemez retesz. A begyújtás 
úgy történik, hogy rossz lombfűrész- 
élet vagy acéldrótot megtüzesítünk, 
s a dugó furatán át a filmtekercs
hez érintjük. A filmtekercs tüzet 
fog, s sűrű, fehér füstsugár áram
lik ki a dugó furatán. Ez a gáz
sugár a vízre helyezett csónakot 
6—8 másodpercen át nagy erővel 
löki előre.



A DUGASZT
kell megfogni!

Száz eset közül kilencvenben a 
vilianyvasalót, a  ventilátort és 
a legtöbb hordozható elektro

mos készüléket a vezetékben éri baj. 
Amikor a készüléket rákapcsoljuk a 
hálózatra, a vezeték dugasszal ellá
tott végét, illetve a dugaszt még 
szükségszerűen megfogjuk, és úgy 
nyomjuk be a fali vagy csüngő csat
lakozóba.

Kikapcsolásnál azonban igen gyak
ran a vezetéknél fogva rántjuk kd a 
csatlakozóból (1. ábra). Ez csak ká
rára van a vezetéknek: a dugasz 
vezetékfogó csavarjai meglazulnak, 
a csupasz vezeték szabaddá vált vé
gei egymáshoz érhetnek, s így rö
vidzárlat támadhat. A folytonos rán- 
gatástól a gyengébb minőségű veze
ték egyik vagy másik szála hamar 
elszakadhat, vagy szigetelése foszlik 
szét, s ily módon is sor kerülhet 
rövidzárlatra.

Mindezt megelőzhetjük, vagy leg
alábbis hosszabb időre elodázhatjukt 
ha a vezetéket a dugasznál fogva 
húzzuk ki a fali vagy csüngő csatla
kozóból (2. ábra). Sajnos, a duga
szok legtöbbje nem jól fogható meg.

Van ugyan néhány újabb meg
oldás, amelyek már formájukkal 
arra figyelmeztetik az embert, hogy 
a dugaszt kell megfogni a vezeték 
kikapcsolásánál, nem pedig a veze
téket, de ezek még nem nagyon ter
jeditek el (3. ábra). Am a  leginkább 
használatos, hengeres alakú dugaszt 
sem olyan kényelmetlen megfogni, 
hogy emiatt inkább a vezeték idő
előtti megsérülését és a hozzákap
csolt készülék kényszerű üzemszüne
tét vállalnánk.
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M ffiÁ C S
POJTHECESZTÖ
N incs olyan ezermes- 

ter, aki ne venné 
hasznát műhelyében egy 

kisméretű ponthegeszitő- 
nek. Gondoljunk csak 
az apróbb játékok, vas
út- és egyéb modellek 
készítése közben szük
séges sok-sojt forrasz
tásra. Ezeket sokszor 
csak igen nehézkesen 
lehet elvégezni pákával, 
s a kapott feliilet is sok
kal szebb, kevésbé fel
tűnő lenne, ha ponit- 
hegesztéssel készítenénk. 
Ezért írjuk le a követ
kezőkben egy pont
hegesztő megépítését, 
amellyel 0,5—1,8 mm 
vastagságig hegeszte
tünk fémtárgyakat 0,5— 
2 másodperc alatt.

Ponthegesztőnk »lel
ke*« a transzformátor. 
Vasmagját a méretek
kel az 1 . ábrán láthat
juk. A lemezek szilíciu
mos trafó- vagy dina
mó-, esetleg vaslemez
ből készülnek. A lemez

Z. ábra

vastagság 0,5 mm. Min
den egyes lemez egyik ol
dala vagy festékezve van, 
vagy finom papírral van 
beragasztva, hogy egy
mástól szigetelve legye
nek. A trafó- vagy dina
mólemezeken ez már ere
detileg is rajta van. Két
féle lemezt használunk, 
120X40 és 80X40 mm-est. 
Mindegyikből 200 db

3. ábra

1. ábra

kelL A szerelésnél (2. 
ábra) a vasmag minden 
egyes oldalára 100— 100  
lemez kerül.

A transzformátor vas
magjára 2—3 mrn-es 
prespán- vagy karton- 
lemezből készítünk csé- 
vetestet, s erre készít
jük a  tekercseket. A 
hálózati vagy prlmer- 
tekercs 1 mm átmérőjű 
pamut- vagy selyem
szigetelésű vörösréz- 
huzalból készül. Menet
szám 2X216.

Ha hálózatunk 110 
V-os, a  két tekercsrészt 
párhuzamosan kapcsol
juk. 220 V-nál az 5. 
ábra szerint sorosan ké
szítjük a kapcsolást. A 
tekercsvégek bekötésére 
vigyázzunk, mert az 
egymás ellen kapcsolt 
tekercsek rövidzárlathoz 
hasonló jelenséget idéz
nek elő.
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Amikor a primer- 
tekerccsel elkészültünk, 
az utolsó huzalsort több
szörös szigetelőanyag- 
réteggel beborítjuk, s  a 
szekundertekercset vesz- 
szük sorra. Ehhez elő
ször a 3. ábrán látható 
sarokdarabokból készí
tünk fából vagy vasta
gabb bakelitlemezből 
négy darabot, majd ra
gasztóval ráragiasztjük 
ezeket a primertekercs 
négysarkos részére. Ez
után 4X8-as lapos, vagy
6,5 mm átmérőjű kör
keresztmetszetű huzal
ból négy menetet teker
cselünk fel a sarok
darabokon kialakított 
hornyokba. A jó hűtés 
érdekében az egyes me
netek között 2—3 mm-es 
hézagot hagyunk.

gesztőfejet mutatunk be 
a 4. ábrán. 1,5—2 cm 
vastag keményfadeszká- 
ból háromszögalakú da
rabot vágunk ki, sar
kait lekerekítjük, s er
re szerelünk. A lapos- 
vas-kar egyik végére ke- 
rékpárfoganytyút vagy 
reszelőnyelet szerelünk, 
a másik végére pedig 
két, kb. 6 mm-es bake
litlemezből készült tég
lalapot szegecselünk, 
vagy csavarozunk. Alul 
e két lemez közé a lapos- 
vas-kamak megfelelő 
vastagságú bakelitlemezt 
szegecselünk térköztar
tónak. Fémkengyel közé 
fogjuk az egészet, s 6— 
8-as fúróval átfúrjuk. A 
furatba tengelyként 
anyáscsavart vagy sas
szeges tengelyt helye

silgttelö

Z20V6A nyomógomb 
4. ábra

A tekercselés elkészí
tése után a szekunder
tekercs végeire kábel- 
sarukat forrasztunk. A 
tekercset a vasmagra 
helyezzük, majd a vas
magot négy szög vas -
darabka és négy M8-as 
anyáscsavar segítségével 
összeszorítjuk. Ezzel tra
fónk ed; is készült.

Egyszerű kivitelű he

zünk. A hegesztőcsúcsok 
kb. 10—15 mm-es 1,5—2 
mm-re kihegyezett vö- 
rösrézrudak. Az egyiket 
az alapdeszkára, a má
sikat pedig a laposvas- 
karra erősítjük. A csú
csok a  lehető legponto
sabban egymással szem
be kerüljenek. Mind
egyik csúcstól kábel- 
saruval ellátott vezeték

vezet a transzformátor 
szekundertekercséhez.

A hegesztőfej alatti 
rajzon egyszerű lábkap- 
csoló vázlatát láthatjuk. 
Tulajdonképpen nyomó
gombos kapcsoló ez, 
amelyet alkalmassá tet
tünk a lábbal való -ke
zelésre«, mert munka 
közben mindkét kezünk 
le van kötve. Ezzel a 
kapcsolóval a háló
zatot kapcsoljuk a prí- 
mertekercsre. Ez na
gyon gazdaságos meg
oldás, mert a hegesztő 
áramot csak a hegesztés 
pillanataiban fogyaszt, 
s egyszerűen szabályoz
hatjuk a hegesztés idő
tartamát. Célszerű a ké
szüléket úgy megoldani, 
hogy a (transzformátort 
is alaplapra szereljük — 
esetleg védőburkolatot Is 
készítünk hozzá perfo
rált lemezből, vagy sű
rűn átfúrt deszkából —, 
s az alaplapon két duga
sz«« csatlakozót helye
zünk el, az egyiket a 
hálózat, a másikat pe
dig a lábkapcsoló szá
mára. Ugyanígy az alap
lapra szerelt két M6-as 
sárgaréz anyáscsavarral 

_ célszerűen megoldhat
juk a hegesztőfej csat
lakoztatását. A készü
lék hálózati részének és 
a Időkapcsolónak kifo
gástalan szigeteléséről 
saját biztonságunk érde
kében megfelelően gon
doskodjunk!

Darabos Mihály
S. ábra



Ö NM ŰKÖ DŐ
AKVÁRIUMFŰTŐ

BERENDEZÉS
A melegvizet kedvelő 

halaink számára még 
a szép tavaszi napok 

beköszöntésével is fon
tos, hogy az akvárium 
vizét bizonyos meghatá
rozott hóméraékleten 
tartsuk. A szaküzletek
ben lehet is erre a célra 
killönfé'e fűtőkészüléke
ket kapni, ezek azonban 
meglehetősen sokba ke
rülnek. A következők
ben olyan egyszerű, 
könnyen megépíthető 
fűtőkészülék elkészíté
sét ismertetjük, amely 
tökéletesen megfelel a 
célnak, s a hozzávalók 
úgyszólván fillérekért 
megvásárolhatók. Vala
mennyi alkatrésze, alap
anyaga könnyen besze
rezhető, csupán a hi
gany megszerzése okoz 
majd gondot, de ez is
A fűtőkészülék elhelyezése 
és elrendezése. A — a {átü
tést, B =- a légtartály, C — 
a higanyos kapcsold. A 
(átütést vékony homok- 

réteggel van lefedve

áthidalható, ha szükség
ből például egy higa
nyos lépcsőházi Időkap
csoló higany töltését 
használjuk fel.

Fűtőkészülékünk el
helyezését és alkat
részeit az 1. ábrán ve
hetjük szemügyre. A fű
tést elektromos áram 
végzi, ezt a világítási 
hálózatból vesszük. A 
hőmérséklet szabály ozá- 
zását és a fűtés idősza
kos bekapcsolását a B 
légtartály és a C higa
nyos kapcsoló útján ér
jük el, az utóbbit bizton
sági okokból az akváriu
mon kívül helyezzük el. 
A voltaképpeni melegí
tést az A  fűtőtest végzi, 
a hozzávezető huzalokat 
meggörbített üvegcsőben 
helyezzük el. A B és C 
alkatrészeket U-alakúra 
görbített vékony üvegcső 
köti össze.

Hogyan működik?
Mielőtt megépítésé

nek részleteire rátér
nénk, ismerkedjünk meg 
készülékünk működési 
elvével. Az áram be
kapcsolása után az A 
fűtőtest felmelegíti az 
akvárium vizét. Ha a 
víz hőfoka elérte a meg
határozott értéket, a C 
tartályban levő higany 
a meleg hatására kiter
jed, s az összekötőcső
ben felemelkedve az a 
érintkezőnél megszakítja 
az áramkört, Ha azután

a víz ismét lehűl, a hi
gany visszahúzódik az 
összekötőcsőből, eléri az 
o érintkezőt, s a fűtőtest 
ismét 'bekapcsolódik. 
Ezzel a megoldással biz
tosítjuk akváriumunk 
vizének állandó hőmér
sékletét az előre meg
határozott legmagasabb 
és legalacsonyabb hő
mérséklet között.

A C kapcsolóban levő 
higany a B tartályban 
felmelegedett levegő ha
tására emelkedik, vagy 
süllyed. Az egész szer-

A fűtőtest elhelyez«!« a 
fém tokban, d -= » fémtok 
fehérbádogból, e — a « h ü 
test. Porcelángyöngyökkel 
éi flveggyapottal szigetel
jük. A vízmentes zárást 
pecsétviasz Vagy vízálló 

k itt biztosítja

kezeiben ennek a kap
csolónak, illetve a meg
felelő hőfoknak és az 
érintkezőknek a beállí
tása a legnehezebb. Ezt 
ugyanis mindenkinek a 
szükséges hőmérsékleti 
értékek között saját ma
gának kell kísérleti 
úton elvégeznie.

Fűtőtestként 50 Wat
tos forrasztópáka-beté
tet használunk. Ha ilyet 
nem tudnánk beszerezni,
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elkészíthetjük magunk 
is ellenálláshuzalból a 
hálózati feszültségnek 
megfelelően. 110 voltra 
250, 220 V-ra 500 Ohmos 
keli Ez a teljesítmény 
40 liter ürtartalmú ak
várium fűtéséhez ele
gendő.

A kész fűtőtestet fe
hérbádogból készült tar
tályba helyezzük, jó 
szoros üveggyapot-szige
telés közé (2. ábra). Az 
áramvezető huzalokat 
meggörbített üvegcsőbe 
húzva a tartályba erő
sítjük, s az érintkezés 
ellen porcelángyöngyök
kel szigeteljük. Amikor 
mindezzel elkészültünk, 
az egész tartályt pecsét
viasszal vízmentesen el
zárjuk.
Önműködő kapcsolónk
Önműködő kapcsolón

kat két kémcsőből (egy 
egészből és egy darab
ból), valamint egy U-ala- 
kúra görbített üvegcső
ből készítjük. Az U-cső 
belső átmérője ne le
gyen 1,5 mm-nél na
gyobb. A B és C kém
cső-tartályokba dugók 
segítségével erősítjük be. 
A C kapcsoló tartályá
ba oldalt és az alján 
egy-egy érintkezőt for
rasztunk be. Ezekhez 
wolfrám-drót szükséges, 
mert más fém a higany 
miatt könnyen tönkre
megy. A szükséges wolf- 
rám-mennyiséget köny- 
nyen megszerezhetjük, 
ha egy rossz izzólámpá
ból a két belső áram
hozzávezetőt kiszereljük. 
A beforrasztást bor- 
szeszlámpával végezzük.
Beállítás, összeszerelés

Ha mindezzel készen

A higanyos kapcsoló szer
kezete. a  és b  =  érlntkezók 
a C üvegtartályba forraszt
va, c — a higany. Vala
m ennyi rajzon a fekete ré 
szek a záró és rögzítő 

pecsétviaszt Jelzik

vagyunk, akkor már 
csak a kapcsoló beállí
tása és összeszerelése 
van hátra. A C tartály
ba annyi higanyt ön
tünk, hogy az a érintke
zőt elérje. A vékony ösz- 
szekötőcsövet egyelőre 
csak dugóval rögzít
jük a helyén. A B és C 
részeket az 1. ábrán lát
ható módon az akvá
riumba helyezzük, s bi
zonyos idő múlva, ami
kor már felvette a víz 
hőmérsékletét, a C tar
tályt úgy állítjuk be, 
hogy ennél a legalacso- 
nyobb hőfoknál a  hi
gany az érintkezőt el
lepje. Ezután bekapcsol
juk az áramot. A víz 
felmelegedésével egy- 
ldőben a  B tartály leve
gője Is felmelegszik, en
nek következtében a hi
gany az U-csőben emel
kedni kezd. Bizonyos 
hőfoknál a C tartályban 
a higany felszíne ala
csonyabban fog majd ál-

lani, mint az érintkező. 
Ekkor az áramkör meg
szakad, s a fűtés kikap
csolódik. Ha azután a 
viz újra lehűl, a kap
csoló ismét bekapcsolja 
a fűtést.

A B tartály a vízoszlop 
közepén foglaljon he
lyet, mert ha alacsonyan 
van, későn; ha pedig 
túlságosan magasan, 
közvetlenül a felszín 
alatt van, korán kapcsol 
majd ki berendezésünk. 
A beállítás után a C 
tartá'yt pecsétviasszal 
rögzítjük állandó hely
zetében. A higannyal 
való munkánál vigyáz
zunk, mert mérgező!

Vásárhelyi István

HALETETŐ  — 
SÓTARTÓFEDÉLBŐL

E gy üveg- vagy mű- 
anyagsótartó fedelé

ből, valam int egy réz- vagy 
acéldrótdarabkából célsze
rű  haletető t készíthetünk 
akvárium unkhoz. A drótot 
fogóval a  sószóró-fedél kö
ré hajlítjuk , m ásik végét 
vlizont úgy a lak ítjuk  ki, 
hogy az akvárium  felső ke
retére helyezve 1—z cm 
m élyen engedje etetőnket 
a  víz alá. E tetőnk különö
sen alkalm as a  Tubifex 
haltáplálék adagolásához.

A kész etető elhelyezése az 
akvárium ban. A — a tartó- 
drót, B — a sószórófedél



VÍZSZINTES: 2. Asztalos-barkácsm unka 
a »királyi Játék« barátai szám ára. 7. Az
egyik végtagja. I. Deutsche Dem okrati
sche Republik. 10. Számnév. 11. Hollan
diai. U. Földm unkáié eszköz. K. Bor, 
sör. IS. Az utolsó betű. IS. Folyótorkolat 
(több ágú). 17. A, a, a, a, a. 18. E S L. 
IS. Az ágyból kibújók. 81. Igaz, m ással
hangzói. Z2. Ezzel barkácsolunk. 23. Erre 
Is meg lehet tan ítan i valakit. 24. ö k ö r
húzta Járm ű. 26. Az előzőekben m ár sze
repelt! 27. Japán  őslakói. 28. Panasz kez
dete és vége. 29. . . .  patria  et libertate.
30. Egynéhány darabot. 32. . . .  rneo. 
33. Bazalthegy Zalaszántó közelében. 34. 
Osmagyar vezér. 35. összecseng (a vers
sorok vége). 36. A mélybe. 37. Arab nép. 
38. Jeles angol zeneszerző (1816—74.)

FÜGGŐLEGES: 1. Házőrző. 2. Helikop
ter. 3. Mellettem. 4. Nagy feltűnést kel
tett, ezerm ester-vonalon Is megoldható 
ötlet. 5. D B R. 6. Vonal m agánhangzói. 
6. Fölérak ellentéte. 10. Instlnktus. U. 
Házilag Is elkészíthető elm és készülék 
(-atomvízcsap«). 12. Ófrancia. 17. Vissza: 
perzselődő. 20. »Ilyen« m estereknek szól 
a lapunk. 22. A kokain »beceneve«. 23. 
Zenei műszó (kevésbé). 2S. In trlkus alak 
Verne »Sándor M átyás«-ában. 26. Ün
neplőkabát 28. Zenei hangköz (elvi).
31. Lemásolni, kijavítani. 37. Az össze
adás szava. 38. A szobába. 39. Mutatószó. 
40. Varróeszköz.

Beküldendő a 2. vízszintes és a  4., 11. 
függőleges sor m egfejtése, 1957. m ájus
5-ig, szerkesztőségünk elm ére.

ÚJ FELADATAINK
í .____________

Nyolc 2-esből 21
Milyen szám tani m ű

veletekkel lehet nyolc 
2-es számjegyet, Illetve 
összesen nyolc 2-esből 
álló számokat úgy fel
írni, hogy az eredm ény 
21 legyen?

a.

M e ly ik  ó ra  
p o n to s a b b  ?

Van két óra. Az egyik 
áll, a másik naponta egy 
percet késik. Melyik óra 
m utatja  többször a pon
tos Időt?

Márciusi rejtvényeink 
megfejtései

Keresztrejtvény: Elektro- 
kom blnáclós zár. Kiégett 
Izzólámpa. Cigarettasodró 
készülék.

Milyen lámpában van 
gáz, s mégsem a gáz vilá
git f  — Gáztöltésű Izzólám
pákban. (Ilyen lám pa pél
dául a kripton-lám pa.)

E havi könyvjutalmaink: 
Barótfi István, Bpest, XVI., 
Mátyásföld, Vak Bottyán 
u. 23. — B enkhard  Dénes, 
Bpest, V., Szép utca 5. — 
Király Sándor, Hajdúszo
boszló, Rákóczi u. 7. —
Ágoston Péter, B alatoníü- 
red, Mészöly Géza ú t 1. — 
Szita Ferenc, Pápa, M arti
novics u. 3.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, VIII., Blaha L. 
té r  1—3. Telefon: 343—100.

Szerkeszti a szerkesztő
bizottság

Felelős kiadó:
az Ifjúsági Lapkiadó Vállalat 

Igazgatója
Megjelenik havonta egyszer 

Egy szám ára 2.— Ft. 
Terjesztik: Budapesten a  Fő
posta Hírlapterjesztő Üzeme, 
vidéken a helyi hírlapterjesz
téssel foglalkozó postahiva

talok

2-570820. Athenaeum  
(F. v. Soproni Béla)
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Az amatőrmunkában 
sokszor szükség 

van iratok, könyvek 
vagy rajzok reproduká
lására. Az ilyen mun
kákkal csak akkor bol
dogulunk megfelelő mó
don, ha van szilárd 
reprodukáló-állványunk.

Rajzaink alapján bár
ki készíthet magának 
úgyszólván fillérekért 
házilag is reprodukáló
állványt. Méreteket nem 
adunk, ezeket mindenki 
a gépéhez, illetve a leg
gyakrabban használt re
produkciós anyagok 
nagyságához mérten ha
tározza meg

Maga az állvány alu
míniumcsövekből vagy

A kész állvány szerkezete, 
á — a felső tartókeret, b =  
a tartó rudak  vagy csövek, 
c — az alaplap, d =  az 
állványlábak, e — a magas- 
ságszabályozó-blllncs, f «■ 

a  géptartó

A szabályzóbillncset (e) az 
állványlábakra húzzuk, az 
alaplap alá. A lábakra  hú
zott bilincsek egy-egy csa
varral összeszorítva az alap
lapot a  kívánt magasság

ban rögzítik

UBOR-FOGtSOK
H a o ly an  k e m én y  a 

n eg a tív u n k , hogy  m ég 
lágy fo k o za tú  p a p ír ra l 
sem  tu d u n k  jó  m áso la 
to k a t k ész íten i ró la , ak 
k o r a  k ő v e tkezőképpen  
já r ju n k  el. A m egvilá
g ítás  u tá n  a  p a p ír t  nem  
az e lőh ívóba tesszük , 
h an em  e lőbb  ká llu m - 
b ik ro m á t 1 százalékos 
o ld a táb an  1 p erc ig  fü r 
d e tjü k . E zu tán  v isszük  
á t  az előhívóba, m inden  
öb lítés né lkü l.

A negatívok , n ag y ítá 
sok  é le tta r ta m á t Igen 
nag y  m é rté k b e n  az h a 
tározza  m eg, hogy a 
m osást m ilyen  a laposan  
végezzük  el. H ogy m i
k o r le h e t befe jezn i a 
m osást, ezt ig en  nehéz 
ta p a sz ta la ti  ú to n  m eg
íté ln i.

H a a m osóvízhez k á- 
llu m p erm an g a n á t (hi- 
perm an g án ) 1 százalékos 
o ld a tá t c sep p e n tjü k , s 
a víz sz íne sá rg á ra  v á l
tozik, ez azt je len ti, 
hogy m ég rö g z ítő n á tro n  
van  a v ízben . Ille tve a 
negatívon . A m enny iben  
v iszon t a  v íz színe ró 
zsasz ín  m arad , a  m osást 
n y u g o d tan  b e fe jezh e t
jü k .

farudakból készül. Mun
ka közben a gépet az a 
kereten levő /  tartóhoz 
erősítjük. A tartót lapos
vasból és fakoloncból 
állítjuk össze. Repro
dukáláskor az iratot, 
rajzot, könyvet a c alap
lapra hegyezzük, ennek 
beállítása tetszés szerint 
szabályozható. A kívánt 
magasságban az e bilin
csek (kettő vagy négy 
darab kell belőlük) se
gítségével rögzítjük. A 
d talpakat szintéi fából 
készítjük, s gumilapot 
ragasztunk az aljukra.

Ha még egy akkora 
külön deszkiailapot is ké
szítünk, amekkora az a 
keret, reprodukáló-á’I- 
ványunkat asztalként is 
használhatjuk a fotó
laboratóriumban, ha ép
pen nem reproduká
lunk.

A géptartó illvány szerke
zete. A fakolonchoz csava
rozott vaslemezbe fú rt 
lyukba (x) kerü l az állvány
csavar, amely a gépet ta rt
ja. Az egész géptartót 
anyáscaavarral rögzítjük a 

kerethez
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H I N T A - S Z É K
Sokan emlékeznek még nagyapáink öblös, kényelmes, nádfonatos hinta

székeire, amelyekben bizony jólesett a pihenés. A mi mostani hinta
székünk azonban nem ilyen szerkezet, hanem a szó valóságos értelmében 

hinta is, szék is — és a legíiatalabbaknak, gyermekeinknek készül.
Szerkezetének, működésének legapróbb részleteit is jól megfigyelhetjük 

tervrajzainkon. Állványának alapjára tálalóasztal-kerekeket szerelünk, hogy 
az egyik szobából a másikba könnyen átguríthassuk. Az ülést felül két 
csappamtyús horogban (karabinerben) végződő acélrugó tartja, de, hogy az 
esetleges leszakadás ellen is védekezzünk* külön) lánccal is biztosítjuk A túl
zott kilengést azzal akadályozzuk meg, hogy az alap és az lülés alja közé 
könnyű rugót szerelünk. Ez tulajdonképpen a hinta-rész.

Ha azonban az üléshez levehető fatálcát is szerkesztünk, s a tartó
oszlopok belső oldalaira, a rajzon látható módon egy-egy karabinert szere
lünk, és ezt az ülés két oldalán levő szemescsavarokba akasztjuk, s ezzel az 
ülést rögzítjük — íme, a legkitűnőbb gyermekszék. Most már csak egy kis 
vászoncsíkot kell az ülés elejére szögelnünk — ahogyan ez a rajzon látható —, 
hogy a gyerek az ülésből ki ne bújhasson, s hintaszékünk még »étkezőasztal
nak« is használható. A tartórészek keményfából, maga az ülés pedig fenyő
fából készül, de minden alkatrészt csiszoljunk simára, nehogy a szálkák 
balesetet okozzanak.
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Felülnézet

i l f ip j p

é ü

csáppántyús horog <!) szemescsavar
(karaoiner)

ah/ntao/dalába akasztva,

Wmm-es Fenyőfa 
60x60cm Wmm-es

keményFa



M O D E L L E Z Ő - R E M E K M Ű V E K
I ondonban minden évben 

megrendezik az angol 
modellezők nagyszabású kiál
lítását. Az elmúlt év végén 
megrendezett harmincegyedik 
seregszemle anyagából muta
tunk be három érdekes modellt 
képeinken. Felső kép: Nemó 
kapitány tengeralattjárója, a 
Nautilus, ahogyan Verne meg
álmodta. Középső kép: a kiál
lítás legkisebb működő mo
dellje: parányi bálnavadász 
szigonyágyú. Alsó kép: moz- 
donymodell több mint három
ezer gyufaszálból. A kerekek 
és a hajtórudak mozognak.


